



CUENTAS ANUALES

EJERCICIO 2015

Mayo, 2016

ÍNDICE

1. BALANCE

Balance de Situación Abreviado y Comparativo con Ejercicio 2014.

2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada y Comparativa con Ejercicio 2014.

Resumen de Ingresos y Gastos Comparativo con Presupuesto.

Informes Cuentas de Explotación por Áreas.

3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Estado Abreviado de Cambios en el Patrimonio Neto.

4. MEMORIA

Memoria Abreviada del Ejercicio.

5. INFORME DE GESTIÓN

Informe de Gestión.

6. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA.

Informe de Auditoría.

Relación de Existencias.

Relación-Inventario.

Inversiones.

1. BALANCE

Balance de Situación Abreviado y Comparativo con Ejercicio 2014.

INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL, S.A.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.015

ACTIVO	NOTAS	Ejercicio 2.015	Ejercicio 2014	PASIVO	NOTAS	Ejercicio 2.015	Ejercicio 2.014
A) ACTIVO NO CORRIENTE		907.469,04	901.625,12	A) PATRIMONIO NETO		401.368,81	639.893,71
I. Inmovilizado intangible	4, 5	9.570,01	14.556,07	A.1) Fondos propios	2, 3, 9	380.589,95	598.445,99
II. Inmovilizado material	4, 6	586.447,56	585.620,41	I.- Capital		255.777,50	255.777,50
IV. Inversiones en empresa del grupo y asoc a L/P	7	226.424,79	226.424,79	1. Capital escriturado		255.777,50	255.777,50
V. Inversiones financieras a largo plazo	7.1	85.026,68	75.023,85	III.- Reservas		370.428,25	75.656,58
				V.-Resultados ejercicios anteriores		0,00	0,00
B) ACTIVO CORRIENTE		748.419,82	1.126.697,58	VII.-Resultado del ejercicio		-245.615,80	267.011,91
II. Existencias	10	27.715,48	16.674,02	A.2) Ajustes por cambio de valor	7	110,00	110,00
III. Deudores comerciales y otras ctas a cobrar	7	670.941,43	1.071.171,61	A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	13	20.668,86	41.337,72
1. Clientes por ventas y prestaciones de serv		442.897,74	842.446,45	B) PASIVO NO CORRIENTE		483.888,81	639.365,59
3. Otros deudores.		228.043,69	228.725,16	II. Deudas a largo plazo	8	390.828,08	453.244,14
V.- Inversiones Financieras a C/P	7	2.808,84	2.008,84	1. Deudas con entidades de credito		352.089,97	452.644,14
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.	7	46.954,07	36.843,11	3. Otras deudas a largo plazo		38.738,11	600,00
				III. Deudas con empresas del grupo y asociadas	14	86.171,12	172.342,23
				IV. Pasivos por impuesto diferido		6.889,61	13.779,22
				C) PASIVO CORRIENTE		770.631,24	749.063,40
				III. Deudas a corto plazo	8	120.220,26	103.371,05
				1. Deudas con entidades de credito		102.113,77	98.786,90
				2. Acreed. Por arrendamiento financiero		360,00	0,00
				3. Otras pasivos financieros		17.746,49	4.584,15
				IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas	14	86.171,11	86.171,11
				V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	405.272,94	550.653,24
				1. Proveedores		190.265,49	187.297,75
				2. Otros acreedores.		215.007,45	363.355,49
				VI. Periodificaciones a corto plazo		158.966,93	8.868,00
TOTAL ACTIVO (A+B)		1.655.888,86	2.028.322,70	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		1.655.888,86	2.028.322,70

2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Abreviada y Comparativa con Ejercicio 2014.

Resumen de Ingresos y Gastos Comparativo con Presupuesto.

Informe Cuentas de Explotación por Áreas.

INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL, S.A.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2.015

	NOTAS	Ejercicio 2.015	Ejercicio 2.014
1. Importe neto de la cifra de negocios	12	701.103,78	2.009.430,40
2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de fabricacion	12	141,50	4.988,50
4. Aprovechamientos.	12	-244.681,92	-772.803,20
5. Otros ingresos de explotacion	12,13	2.012.444,98	2.117.944,05
6. Gastos de personal	12	-1.754.692,24	-1.726.719,75
7. Otros gastos de explotacion	12	-809.439,39	-1.202.294,84
8. Amortizacion del inmovilizado	5-6	-97.586,23	-81.459,09
9. Imputacion de subvenciones de inmov no financiero y otras	13	27.558,47	27.558,00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado	6	25.384,42	9.036,25
12. Resultados excepcionales	12	-79.990,01	-86.147,47
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		-219.756,64	299.532,85
13. Ingresos financieros.	7	0,00	2,69
14. Gastos financieros	8	-25.859,16	-31.833,49
B) RESULTADOS FINANCIEROS		-25.859,16	-31.830,80
C). RESULTADO ANTES IMPUESTOS (A+B)		-245.615,80	267.702,05
20. Impuesto sobre Beneficios	11	0,00	-690,14
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+16)		-245.615,80	267.011,91

INGRESOS				
INGRESOS		2.735.511,57	2.806.324,87	70.813,30
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO	SITUACIÓN	DESVIACIÓN
		2015	31-12-15	
700	VENTAS DE MERCADERIAS	0,00	1.200,00	1.200,00
	Investigación y Desarrollo	0,00	1.200,00	1.200,00
701	VENTAS DE PRODUCTOS TERMINADOS	332.634,29	328.918,97	-3.715,32
	Servicios Generales Las Tiasas	71.000,00	48.567,11	-22.432,89
	Producción San Gregorio	110.000,00	99.913,30	-10.086,70
	Leñosos	39.000,00	58.150,19	19.150,19
	Producción Casa del Pozo	112.634,29	122.288,37	9.654,08
705	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	402.340,95	370.984,81	-31.356,14
	Dirección- Administración	4.700,00	37.672,90	32.972,90
	Servicios Generales Las Tiasas	93.000,00	45.618,33	-47.381,67
	Producción San Gregorio	20.000,00	13.500,00	-6.500,00
	Ensayos - Producción Semillas	30.000,00	47.764,37	17.764,37
	Investigación y Desarrollo	36.088,42	25.129,73	-10.958,69
	Laboratorio	183.252,53	140.006,25	-43.246,28
	Leñosos	4.000,00	6.440,00	2.440,00
	S.A.R.	2.500,00	917,79	-1.582,21
	Mercado- Lonja	18.800,00	14.971,32	-3.828,68
	Medio Ambiente y SAGREI	10.000,00	15.000,00	5.000,00
	Producción Casa del Pozo	0,00	15.372,12	15.372,12
	Proyecto Innter Ecosanvid	0,00	8.592,00	8.592,00
712	VARIACIÓN EXISTENCIAS PRODUCTOS TERMINADOS	0,00	141,50	141,50
	Producción San Gregorio	0,00	-83,50	-83,50
	Leñosos	0,00	225,00	225,00
740	SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	1.442.364,68	1.520.418,41	78.053,73
	APORTACIÓN A AREAS DIPUTACIÓN			
	Dirección- Administración "Diputación"	645.972,40		
	Servicios Generales Las Tiasas "Diputación"	-63.930,41		
	Producción San Gregorio "Diputación"	64.957,71		
	Ensayos - Producción Semillas "Diputación"	198.344,84		
	Investigación y Desarrollo "Diputación"	163.540,61		
	Transferencia Tecnologica "Diputación"	118.158,22		
	Laboratorio "Diputación"	184.402,07		
	Leñosos "Diputación"	158.196,54		
	S.A.R. "Diputación"	106.874,20		
	Mercado Lonja "Diputación"	10.849,50		
	Medio Ambiente y SAGREI "Diputación"	-9.000,00		
	Producción Casa del Pozo "Diputación"	-378.365,68		
	Proyecto sigAGROasesor "Diputación"	0,00		
	Proyecto FÁTIMA "Diputación"	0,00		
	APORTACIÓN TOTAL	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00

INGRESOS					
INGRESOS		2.735.511,57	2.806.324,87	70.813,30	
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO	SITUACIÓN	DESVIACIÓN	
		2015	31-12-15		
OTRAS SUBVENCIONES					
	Dirección- Administración	"Globalcaja(Jorn.) y otras"	23.462,50	23.254,30	-208,20
	Servicios Generales Las Tiasas	"PAC y Reforest."	24.782,45	35.909,61	11.127,16
	Producción San Gregorio	"PAC, Reforest. y A. Ecológi	9.500,00	32.339,82	22.839,82
	Ensayos - Producción Semillas	"Proyect. Nicava"	0,00	13.099,16	13.099,16
	Transferencia Tecnologica		0,00	180,00	180,00
	Leñosos	"PAC"	4.000,00	698,67	-3.301,33
	Mercado- Lonja	"Globalcaja y Mº Agricultura"	11.500,00	9.200,00	-2.300,00
	Producción Casa del Pozo	"PAC y Reforestación"	28.500,00	35.194,38	6.694,38
	Proyecto sigAGROasesor		140.619,73	152.359,40	11.739,67
	Proyecto FÁTIMA		0,00	18.183,07	18.183,07
	RESTO SUBVENCIONES		242.364,68	320.418,41	78.053,73
746	SUBV. DE CAPITAL TRASFERIDAS AL RDO.		27.558,00	27.558,47	0,47
	Producción San Gregorio	17.360,70	17.361,15	0,45
	Producción Casa del Pozo	10.197,30	10.197,32	0,02
752	INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS		498.613,65	492.026,57	-6.587,08
	Servicios Generales Las Tiasas	133.984,99	132.129,84	-1.855,15
	Producción San Gregorio	39.688,59	64.492,34	24.803,75
	Producción Casa del Pozo	324.940,07	295.404,39	-29.535,68
771	BENEFICIOS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL		32.000,00	25.624,42	-6.375,58
	Dirección- Administración	0,00	324,42	324,42
	Servicios Generales Las Tiasas	2.000,00	0,00	-2.000,00
	Leñosos	0,00	12.500,00	12.500,00
	Producción Casa del Pozo	30.000,00	12.800,00	-17.200,00
778	INGRESOS EXCEPCIONALES		0,00	39.451,72	39.451,72
	Dirección- Administración	0,00	737,06	737,06
	Servicios Generales Las Tiasas	0,00	7.396,52	7.396,52
	Producción San Gregorio	0,00	7.134,31	7.134,31
	Producción Casa del Pozo	0,00	24.183,83	24.183,83

GASTOS				
GASTOS		<u>2.735.511,57</u>	<u>3.051.940,67</u>	<u>316.429,10</u>
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO 2015	SITUACIÓN 31-12-15	DESVIACIÓN
601	COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS	92.896,29	85.969,73	-6.926,56
	Servicios Generales Las Tiasas	23.596,29	37.119,06	13.522,77
	Producción San Gregorio	15.000,00	12.271,41	-2.728,59
	Ensayos - Producción Semillas	5.600,00	2.674,27	-2.925,73
	Laboratorio	31.000,00	23.046,56	-7.953,44
	Leñosos	12.000,00	7.808,27	-4.191,73
	Producción Casa del Pozo	5.700,00	3.050,16	-2.649,84
602	OTROS APROVISIONAMIENTOS	78.845,98	52.206,57	-26.639,41
	Dirección- Administración	8.000,00	7.817,12	-182,88
	Ensayos - Producción Semillas	1.000,00	221,12	-778,88
	Investigación y Desarrollo	0,00	840,00	840,00
	Transferencia Tecnológica	13.000,00	13.708,89	708,89
	Leñosos	7.000,00	3.947,69	-3.052,31
	S.A.R.	1.000,00	1.072,89	72,89
	Mercado-Lonja	1.000,00	950,00	-50,00
	Proyecto sigAGROasesor	47.845,98	23.427,38	-24.418,60
	Proyecto FÁTIMA	0,00	221,48	221,48
607	TRABAJOS REALIZADOS OTRAS EMPRESAS	117.300,00	117.525,02	225,02
	Servicios Generales Las Tiasas	0,00	6.685,09	6.685,09
	Producción San Gregorio	30.000,00	28.777,52	-1.222,48
	Ensayos - Producción Semillas	6.000,00	4.921,87	-1.078,13
	Investigación y Desarrollo	0,00	784,00	784,00
	Laboratorio	25.000,00	19.396,39	-5.603,61
	Leñosos	10.000,00	12.337,19	2.337,19
	Producción Casa del Pozo	13.300,00	15.785,32	2.485,32
	Proyecto sigAGROasesor	33.000,00	24.271,64	-8.728,36
	Proyecto FÁTIMA	0,00	4.566,00	4.566,00
611	VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE MATERIAS PRIMAS	0,00	-11.019,40	-11.019,40
	Servicios Generales Las Tiasas	0,00	-9.779,00	-9.779,00
	Producción San Gregorio	0,00	-1.536,00	-1.536,00
	Ensayos - Producción Semillas	0,00	295,60	295,60
621	ARRENDAMIENTOS Y CÁNONES	7.230,90	6.741,49	-489,41
	Ensayos - Producción Semillas	2.338,29	1.567,05	-771,24
	Leñosos	1.978,29	1.905,58	-72,71
	S.A.R.	2.914,32	3.268,86	354,54

GASTOS				
GASTOS		<u>2.735.511,57</u>	<u>3.051.940,67</u>	<u>316.429,10</u>
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO 2015	SITUACIÓN 31-12-15	DESVIACIÓN
622	REPARACIONES Y CONSERVACION	63.465,20	206.446,71	142.981,51
	Dirección-Administración	7.000,00	18.111,68	11.111,68
	Servicios Generales Las Tiasas	15.000,00	63.949,37	48.949,37
	Producción San Gregorio	15.000,00	17.533,00	2.533,00
	Ensayos - Producción Semillas	6.532,60	6.289,80	-242,80
	Investigación y Desarrollo	2.700,00	2.510,42	-189,58
	Laboratorio	6.000,00	15.037,59	9.037,59
	Leñosos	3.732,60	5.551,78	1.819,18
	S.A.R.	2.500,00	1.226,15	-1.273,85
	Medio Ambiente y SAGREI	1.000,00	0,00	-1.000,00
	Producción Casa del Pozo	3.000,00	65.536,63	62.536,63
	Proyecto sigAGROasesor	1.000,00	10.642,44	9.642,44
	Proyecto FÁTIMA	0,00	57,85	57,85
623	SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES	121.323,00	101.735,15	-19.587,85
	Dirección-Administración	62.675,00	46.532,11	-16.142,89
	Investigación y Desarrollo	17.448,00	10.929,34	-6.518,66
	Laboratorio	7.200,00	7.200,00	0,00
	Proyecto sigAGROasesor	34.000,00	37.073,70	3.073,70
625	PRIMAS Y SEGUROS	28.258,42	25.988,17	-2.270,25
	Dirección-Administración	5.100,00	3.858,21	-1.241,79
	Servicios Generales Las Tiasas	2.773,82	2.857,88	84,06
	Producción San Gregorio	11.300,00	11.661,81	361,81
	Ensayos - Producción Semillas	732,60	1.000,14	267,54
	Investigación y Desarrollo	100,00	239,78	139,78
	Laboratorio	102,00	49,01	-52,99
	Leñosos	3.250,00	1.509,43	-1.740,57
	S.A.R.	1.300,00	1.345,59	45,59
	Producción Casa del Pozo	3.400,00	3.109,12	-290,88
	Proyecto sigAGROasesor	200,00	248,53	48,53
	Proyecto FÁTIMA	0,00	108,67	108,67
626	SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	500,00	2.056,24	1.556,24
	Dirección-Administración	500,00	2.056,24	1.556,24
627	PUBLICIDAD-PROPAGANDA Y REL.PUBLICAS	3.000,00	0,00	-3.000,00
	Dirección-Administración	3.000,00	0,00	-3.000,00
628	SUMINISTROS	189.833,26	326.714,20	136.880,94
	Dirección-Administración	25.000,00	75.677,90	50.677,90
	Servicios Generales Las Tiasas	36.333,26	138.284,42	101.951,16
	Producción San Gregorio	27.000,00	18.901,00	-8.099,00
	Ensayos - Producción Semillas	500,00	1.759,37	1.259,37
	Investigación y Desarrollo	1.700,00	1.221,79	-478,21
	Leñosos	9.300,00	7.486,64	-1.813,36
	S.A.R.	2.000,00	1.758,17	-241,83
	Producción Casa del Pozo	88.000,00	81.624,91	-6.375,09

GASTOS				
GASTOS		2.735.511,57	3.051.940,67	316.429,10
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO 2015	SITUACIÓN 31-12-15	DESVIACIÓN
629	OTROS SERVICIOS	80.089,09	60.498,96	-19.590,13
	Dirección-Administración	59.600,00	46.188,27	-13.411,73
	Servicios Generales Las Tiasas	300,00	0,00	-300,00
	Producción San Gregorio	0,00	41,03	41,03
	Ensayos - Producción Semillas	0,00	116,22	116,22
	Investigación y Desarrollo	2.000,00	2.270,13	270,13
	Laboratorio	2.700,00	2.148,83	-551,17
	Leñosos	500,00	99,38	-400,62
	S.A.R.	1.000,00	122,34	-877,66
	Mercado-Lonja	1.500,00	1.608,64	108,64
	Producción Casa del Pozo	0,00	61,00	61,00
	Proyecto sigAGROasesor	12.489,09	2.953,90	-9.535,19
	Proyecto FÁTIMA	0,00	4.889,22	4.889,22
631	TRIBUTOS - TASAS	4.500,00	5.299,52	799,52
	Dirección-Administración	4.000,00	4.851,04	851,04
	Ensayos - Producción Semillas	500,00	448,48	-51,52
634	AJUSTES NEGATIVOS EN LA IMPOSICIÓN INDIRECTA	5.000,00	71.120,66	66.120,66
	Dirección-Administración	5.000,00	64.112,57	59.112,57
	Proyecto sigAGROasesor	0,00	7.008,09	7.008,09
640	SUELDOS Y SALARIOS	1.259.474,59	1.346.533,52	87.058,93
	Dirección-Administración	247.793,91	247.992,21	198,30
	Servicios Generales Las Tiasas	126.382,08	131.355,83	4.973,75
	Producción San Gregorio	106.141,67	109.621,61	3.479,94
	Ensayos - Producción Semillas	137.081,35	142.978,27	5.896,92
	Investigación y Desarrollo	122.798,97	131.076,34	8.277,37
	Transferencia Tecnológica	73.116,88	75.608,62	2.491,74
	Laboratorio	216.458,62	250.402,29	33.943,67
	Leñosos	115.249,59	125.578,29	10.328,70
	S.A.R.	75.456,22	87.753,86	12.297,64
	Mercado-Lonja	27.535,60	28.419,72	884,12
	Proyecto sigAGROasesor	11.459,70	8.785,78	-2.673,92
	Proyecto FÁTIMA	0,00	6.960,70	6.960,70
641	INDEMNIZACIONES	400,00	32.580,75	32.180,75
	Dirección-Administración	0,00	32.111,05	32.111,05
	Leñosos	400,00	469,70	69,70

GASTOS				
GASTOS		<u>2.735.511,57</u>	<u>3.051.940,67</u>	<u>316.429,10</u>
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO 2015	SITUACIÓN 31-12-15	DESVIACIÓN
642	SEGURIDAD SOCIAL A CARGO EMPRESA	386.357,88	368.503,09	-17.854,79
	Dirección-Administración	72.716,61	64.727,58	-7.989,03
	Servicios Generales Las Tiasas	40.451,58	39.288,14	-1.163,44
	Producción San Gregorio	33.965,33	32.665,15	-1.300,18
	Ensayos - Producción Semillas	43.190,00	41.220,08	-1.969,92
	Investigación y Desarrollo	37.112,06	31.039,14	-6.072,92
	Transferencia Tecnológica	22.879,74	21.849,05	-1.030,69
	Laboratorio	67.053,98	74.107,44	7.053,46
	Leñosos	37.166,06	37.847,61	681,55
	S.A.R.	22.583,66	17.204,71	-5.378,95
	Mercado-Lonja	8.613,90	7.577,27	-1.036,63
	Proyecto sigAGROasesor	624,96	547,77	-77,19
	Proyecto FÁTIMA	0,00	429,15	429,15
649	OTROS GASTOS SOCIALES	8.100,00	7.074,88	-1.025,12
	Dirección-Administración	8.100,00	6.124,88	-1.975,12
	Proyecto FÁTIMA	0,00	950,00	950,00
659	OTRAS GASTOS DE GESTIÓN	2.500,00	2.838,29	338,29
	Mercado-Lonja	2.500,00	2.838,29	338,29
6623	INTERESES DEUDAS ENTIDADES CRÉDITO	39.422,00	23.509,25	-15.912,75
	Intereses descubiertos-créditos CCM-Tesorería	39.422,00	23.509,25	-15.912,75
6624	INTERESES DEUDAS OTRAS EMPRESAS	9.277,38	2.349,91	-6.927,47
	Gastos Descuentos-Comisiones	9.277,38	2.349,91	-6.927,47
671	PÉRDIDAS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	240,00	240,00
	Producción Casa del Pozo	0,00	240,00	240,00
678	GASTOS EXCEPCIONALES	100.000,00	119.441,73	19.441,73
	Dirección-Administración	100.000,00	119.222,85	19.222,85
	Producción Casa del Pozo	0,00	218,88	218,88
680	AMORTIZACIÓN INMOV. INTANGIBLE	6.661,60	4.986,06	-1.675,54
	Transferencia Tecnológica	6.661,60	4.986,06	-1.675,54

GASTOS				
GASTOS		<u>2.735.511,57</u>	<u>3.051.940,67</u>	<u>316.429,10</u>
GRUPO	CONCEPTO	PRESUPUESTO 2015	SITUACIÓN 31-12-15	DESVIACIÓN
681	AMORTIZACIÓN INMOV. MATERIAL	131.075,98	92.600,17	-38.475,81
	Dirección-Administración	16.950,00	18.502,33	1.552,33
	Servicios Generales Las Tiasas	16.000,00	15.220,36	-779,64
	Producción San Gregorio	23.100,00	22.001,54	-1.098,46
	Ensayos - Producción Semillas	24.870,00	6.748,56	-18.121,44
	Investigación y Desarrollo	15.770,00	3.086,80	-12.683,20
	Transferencia Tecnológica	2.500,00	2.373,96	-126,04
	Laboratorio	12.140,00	6.617,52	-5.522,48
	Leñosos	4.620,00	4.476,00	-144,00
	S.A.R.	620,00	654,43	34,43
	Producción Casa del Pozo	14.505,98	12.918,67	-1.587,31

AREA. 01. DA. DIRECCIÓN ADMINISTRACIÓN			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	28.162,50	61.988,68	33.826,18
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	4.700,00	37.672,90	32.972,90
70500 00133 Ingresos Servicios Varios	4.700,00	12.921,53	8.221,53
70500 00143 Ingresos Servicios IFAB	0,00	24.751,37	24.751,37
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	23.462,50	23.254,30	-208,20
74000 00101 Subvención Globalcaja (Jornadas P.A)	15.000,00	15.000,00	0,00
74000 00102 Subvención cursos formación	5.900,00	4.691,80	-1.208,20
74000 00105 Subvención Globalcaja "Jornadas-Eventos"	2.000,00	2.000,00	0,00
74000 00106 Subvenciones varias	0,00	1.000,00	1.000,00
74000 00108 Subvención Innoempresa JCCM	562,50	562,50	0,00
771 BENEFICIOS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	324,42	324,42
77100 00101 Ventas Inmovilizado Material	0,00	324,42	324,42
778 INGRESOS EXCEPCIONALES	0,00	737,06	737,06
77800 00101 Ingresos Excepcionales	0,00	737,06	737,06
GASTOS	674.134,90	783.745,20	109.610,30
602 COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENTOS	8.000,00	7.817,12	-182,88
60280 00185 Material Oficina-Imprenta	8.000,00	7.817,12	-182,88
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	7.000,00	18.111,68	11.111,68
62200 00180 Instalaciones-Mobiliario	7.000,00	18.111,68	11.111,68
623 SERVICIOS PROFESIONALES	62.675,00	46.532,11	-16.142,89
62300 00188 Honorarios-Minutas	60.800,00	44.657,11	-16.142,89
62301 00189 Servicios Profesionales Gestión Calidad	1.875,00	1.875,00	0,00
625 PRIMAS SEGUROS	5.100,00	3.858,21	-1.241,79
62500 00101 Primas Seguros	5.100,00	3.858,21	-1.241,79
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES	500,00	2.056,24	1.556,24
62600 00101 Comisiones - Servicios Bancarios	500,00	741,56	241,56
62600 00102 Comisiones Avaes	0,00	1.314,68	1.314,68
627 PUBLICIDAD - PROPAGANDA	3.000,00	0,00	-3.000,00
62700 00143 Anuncios Generales-Publicidad-Patrociniós	3.000,00	0,00	-3.000,00
628 SUMINISTROS	25.000,00	75.677,90	50.677,90
62800 00168 Combustible-Calefacción	1.500,00	1.343,07	-156,93
62800 00173 Energía Eléctrica	18.000,00	65.786,27	47.786,27
62800 00174 Aqua-Alcantarillado	5.500,00	8.548,56	3.048,56

AREA. 01. DA. DIRECCIÓN ADMINISTRACIÓN				
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación	
629 OTROS SERVICIOS	59.600,00	46.188,27	-13.411,73	
62900 00181 Teléfonos	13.500,00	13.425,34	-74,66	
62900 00183 Correos-Mensajería	2.500,00	2.000,81	-499,19	
62900 00184 Limpieza Instalaciones	21.500,00	19.585,26	-1.914,74	
62900 00189 Gastos viaje-Relaciones Públicas	3.600,00	3.745,21	145,21	
62900 00190 Gastos Ferias	1.500,00	3.175,22	1.675,22	
62900 00191 Gastos Jornadas Puertas Abiertas	15.000,00	4.256,43	-10.743,57	
62900 00193 Gastos Congresos-Eventos	2.000,00	0,00	-2.000,00	
631 OTROS TRIBUTOS	4.000,00	4.851,04	851,04	
63100 00124 Tributos y Tasas	4.000,00	4.851,04	851,04	
634 AJUSTES NEGATIVOS EN LA IMPOSICIÓN INDIRECTA	5.000,00	64.112,57	59.112,57	
63410 00101 Iva no deducible por prorrata	5.000,00	63.837,98	58.837,98	
63410 00102 Iva no deducible	0,00	274,59	274,59	
640 SUELDOS Y SALARIOS	247.793,91	247.992,21	198,30	
64000 00101 Personal fijo	247.793,91	244.992,21	-2.801,70	
64001 00104 Premio Investigación Agraria	0,00	3.000,00	3.000,00	
641 INDEMNIZACIONES	0,00	32.111,05	32.111,05	
64100 00101 Indemnizaciones	0,00	32.111,05	32.111,05	
642 SEGURIDAD SOCIAL	72.716,61	64.727,58	-7.989,03	
64200 00101 Personal fijo	72.716,61	64.727,58	-7.989,03	
649 OTROS GASTOS SOCIALES	8.100,00	6.124,88	-1.975,12	
64900 00102 Otros gastos de personal	1.600,00	931,88	-668,12	
64900 00103 Gastos formación	6.500,00	5.193,00	-1.307,00	
6623 INTERESES DEUDAS ENTIDADES DE CRÉDITO	39.422,00	23.509,25	-15.912,75	
66230 00126 Intereses créditos CCM - C.R.-Tesorería	39.222,00	23.509,25	-15.712,75	
66230 00128 Descubiertos-Comisiones	200,00	0,00	-200,00	
6624 INTERESES DEUDAS OTRAS EMPRESAS	9.277,38	2.349,91	-6.927,47	
66240 00125 Intereses arrendamientos financieros	9.277,38	0,00	-9.277,38	
66240 00126 Intereses deudas empresas	0,00	2.349,91	2.349,91	
678 GASTOS EXCEPCIONALES	100.000,00	119.222,85	19.222,85	
67800 00101 Gastos excepcionales	0,00	722,85	722,85	
67800 00103 Donación Fundescam	100.000,00	118.500,00	18.500,00	
681 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL	16.950,00	18.502,33	1.552,33	
68100 00101 Amortización Inmov. Material	16.950,00	18.502,33	1.552,33	
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-645.972,40	-721.756,52	-75.784,12	

AREA 02. SERVICIOS GENERALES LAS TIESAS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	324.767,44	269.621,41	-55.146,03
701 VENTAS PRODUCTOS TERMINADOS	71.000,00	48.567,11	-22.432,89
70100 00231 Ventas Maíz Grano-Dulce	30.000,00	42.328,19	12.328,19
70100 00234 Ventas Cereal (Cebada)	25.000,00	10.993,76	-14.006,24
70100 00237 Ventas Trigo	15.000,00	-5.186,64	-20.186,64
70100 00243 Ventas Pajas	1.000,00	291,00	-709,00
70100 00246 Ventas Yeros	0,00	140,80	140,80
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	93.000,00	45.618,33	-47.381,67
70500 00201 Ingresos Servicios a Empresas /Varios	0,00	11.786,47	11.786,47
70500 00203 Ingresos Scios. Proyectos Fundescam	3.000,00	3.000,16	0,16
70500 00204 Ingresos Scios. Jornadas Cinegéticas	0,00	650,00	650,00
70500 00205. Ingresos Trabajos Agrícolas	90.000,00	30.181,70	-59.818,30
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	24.782,45	35.909,61	11.127,16
74000 00236 Subvención PAC	15.000,00	25.823,98	10.823,98
74000 00238 Subvención Reforestación	9.782,45	10.085,63	303,18
752 INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS	133.984,99	132.129,84	-1.855,15
75200 00202 Arrendamiento tierras Fundescam	4.000,00	0,00	-4.000,00
75200 00203 Arrendamiento Finca Licitación	129.984,99	132.129,84	2.144,85
771 BENEFICIOS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	2.000,00	0,00	-2.000,00
77100 00201 Ventas Inmovilizados	2.000,00	0,00	-2.000,00
778 INGRESOS EXCEPCIONALES	0,00	7.396,52	7.396,52
77800 00201 Ingresos Excepcionales	0,00	7.396,52	7.396,52
GASTOS	260.837,03	424.981,15	164.144,12
601 COMPRAS MATERIAS PRIMAS	23.596,29	37.119,06	13.522,77
60100 00271 Compras Semillas	6.365,48	10.597,93	4.232,45
60100 00274 Compras Fitosanitarios	3.919,38	3.320,90	-598,48
60100 00276 Compras Abonos	13.311,43	23.200,23	9.888,80
607 TRABAJOS REALIZADOS POR EMPRESAS	0,00	6.685,09	6.685,09
60700 00217 Trabajos en Finca	0,00	6.685,09	6.685,09
611 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE MATERIAS PRIMA	0,00	-9.779,00	-9.779,00
61100 00201 Variación existencia semillas	0,00	-9.779,00	-9.779,00
622 REPARACION Y CONSERVACION	15.000,00	63.949,37	48.949,37
62200 00218 Instalaciones-Maquinaria	15.000,00	63.949,37	48.949,37
625 PRIMAS SEGUROS	2.773,82	2.857,88	84,06
62500 00267 Primas Seguros cultivos	1.873,82	1.861,92	-11,90
62500 00268 Primas seguros vehículos y renting	900,00	995,96	95,96
628 SUMINISTROS	36.333,26	138.284,42	101.951,16
62800 00272 Combustible - Carburantes	15.000,00	17.548,82	2.548,82
62800 00279 Energía Eléctrica	21.333,26	120.735,60	99.402,34

AREA 02. SERVICIOS GENERALES LAS TIESAS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
629 OTROS SERVICIOS-GASTOS	300,00	0,00	-300,00
62900 00201 Gastos Viaje-Dietas	300,00	0,00	-300,00
640 SUELDOS Y SALARIOS	126.382,08	131.355,83	4.973,75
64000 00201 Personal fijo	126.382,08	131.355,83	4.973,75
642 SEGURIDAD SOCIAL	40.451,58	39.288,14	-1.163,44
64200 00201 Personal fijo	40.451,58	39.288,14	-1.163,44
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	16.000,00	15.220,36	-779,64
68100 00201 Amortización Inmov. Material	16.000,00	15.220,36	-779,64
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	63.930,41	-155.359,74	-219.290,15

AREA 03 . PRODUCCIÓN S. GREGORIO			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	196.549,29	234.657,42	38.108,13
701 VENTAS PRODUCTOS TERMINADOS	110.000,00	99.913,30	-10.086,70
70100 00338 Ventas Uva	105.000,00	99.913,30	-5.086,70
70100 00342 Ventas Producción Cereal-Herbáceos	5.000,00	0,00	-5.000,00
705 PRESTACION DE SERVICIOS	20.000,00	13.500,00	-6.500,00
70500 00301 Ingresos servicios varios	20.000,00	13.500,00	-6.500,00
712 VARIACIÓN EXISTENCIAS PRODUCTOS TERMINAD	0,00	-83,50	-83,50
71200 00301 Variación Existencias Productos Termina	0,00	-83,50	-83,50
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACION	9.500,00	32.339,82	22.839,82
74000 00340 Subvención PAC	0,00	13.242,67	13.242,67
74000 00341 Subvención Reforestación	9.500,00	2.394,99	-7.105,01
74000 00344 Subvención Agric. Ecológica	0,00	16.000,00	16.000,00
74000 00346 Subvención JCCM seguros agrarios	0,00	702,16	702,16
746 SUBVENCIONES DE CAPITAL TRASF. AL RDO.	17.360,70	17.361,15	0,45
74600 00301 Subvención Viña-Regadío	17.360,70	17.361,15	0,45
752 INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS	39.688,59	64.492,34	24.803,75
75200 00301 Coto de Caza	3.500,00	3.504,59	4,59
75200 00302 Arrendamiento Finca Licitación	36.188,59	60.987,75	24.799,16
778 INGRESOS EXCEPCIONALES	0,00	7.134,31	7.134,31
77800 00302 Ingresos Excepcionales	0,00	7.134,31	7.134,31
GASTOS	261.507,00	251.938,07	-9.568,93
601 COMPRAS MATERIAS PRIMAS	15.000,00	12.271,41	-2.728,59
60100 00354 Compras de Semillas	1.000,00	528,00	-472,00
60100 00360 Compras Fitosanitarios	5.000,00	6.396,89	1.396,89
60100 00378 Compras Abonos	9.000,00	5.346,52	-3.653,48
607 TRABAJOS REALIZADOS POR EMPRESAS	30.000,00	28.777,52	-1.222,48
60700 00362 Trabajos en Finca	30.000,00	28.777,52	-1.222,48
611 VARIACION DE EXISTENCIAS DE MATERIAS PRIMAS	0,00	-1.536,00	-1.536,00
61100 00301 Variación existencia semillas	0,00	-1.536,00	-1.536,00
622 REPARACION Y CONSERVACION	15.000,00	17.533,00	2.533,00
62200 00345 Instalaciones-Maquinaria	15.000,00	17.533,00	2.533,00
625 PRIMAS SEGUROS	11.300,00	11.661,81	361,81
62500 00301 Seguros Cultivos	10.500,00	11.032,14	532,14
62500 00302 Seguros Vehículos	800,00	629,67	-170,33
628 SUMINISTROS	27.000,00	18.901,00	-8.099,00
62800 00344 Suministros Agua-Riego-Canalización.	9.000,00	5.181,05	-3.818,95
62800 00361 Combustible - Carburantes	13.000,00	9.336,72	-3.663,28
62800 00369 Energía Eléctrica	5.000,00	4.383,23	-616,77

AREA 03 . PRODUCCIÓN S. GREGORIO			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
629 OTROS SERVICIOS-GASTOS	0,00	41,03	41,03
62900 00302 G. Viajes-Dietas	0,00	41,03	41,03
640 SUELDOS Y SALARIOS	106.141,67	109.621,61	3.479,94
64000 00301 Personal fijo	106.141,67	109.621,61	3.479,94
642 SEGURIDAD SOCIAL	33.965,33	32.665,15	-1.300,18
64200 00301 Personal fijo	33.965,33	32.665,15	-1.300,18
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	23.100,00	22.001,54	-1.098,46
68100 00301 Amortización Inmov. Material	23.100,00	22.001,54	-1.098,46
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-64.957,71	-17.280,65	47.677,06

AREA 04 . ENSAYOS - PRODUCCIÓN SEMILLAS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	30.000,00	60.863,53	30.863,53
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	30.000,00	47.764,37	17.764,37
70500 00401 Ingresos Campos Ensayos	30.000,00	47.764,37	17.764,37
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	0,00	13.099,16	13.099,16
74000 00404 Subvención proyecto Nicava	0,00	13.099,16	13.099,16
GASTOS	228.344,84	210.240,83	-18.104,01
601 COMPRAS MATERIAS PRIMAS	5.600,00	2.674,27	-2.925,73
60100 00403 Compras Semillas-Procesados	600,00	45,00	-555,00
60100 00456 Compras Abonos	2.500,00	1.348,45	-1.151,55
60100 00464 Compras Fitosanitarios	2.500,00	1.280,82	-1.219,18
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	1.000,00	221,12	-778,88
60200 00401 Compras Material Vario	1.000,00	221,12	-778,88
607 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	6.000,00	4.921,87	-1.078,13
60700 00448 Trabajos otras empresas	6.000,00	4.921,87	-1.078,13
611 VARIACIÓN DE EXISTENCIAS DE MATERIAS PRIMA	0,00	295,60	295,60
61100 00401 Variación existencia semillas	0,00	295,60	295,60
621 ARRENDAMIENTOS	2.338,29	1.567,05	-771,24
62100 00401 Arrendamientos Campos Ensayos	360,00	360,00	0,00
62100 00402 Renting vehículos	1.978,29	1.207,05	-771,24
622 REPARACION Y CONSERVACION	6.532,60	6.289,80	-242,80
62200 00450 Reparación y conservación	5.800,00	4.042,89	-1.757,11
62200 00451 Conservación vehículo renting	732,60	2.246,91	1.514,31
625 PRIMAS SEGUROS	732,60	1.000,14	267,54
62500 00401 Seguros vehículos y renting	732,60	1.000,14	267,54
628 SUMINISTROS	500,00	1.759,37	1.259,37
62800 00458 Carburantes-Combustible	500,00	1.759,37	1.259,37
629 OTROS SERVICIOS-GASTOS	0,00	116,22	116,22
62900 00401 Teléfono-Mensajería	0,00	116,22	116,22
631 OTROS TRIBUTOS	500,00	448,48	-51,52
63100 00401 Tasas INSPV	500,00	448,48	-51,52
640 SUELDOS Y SALARIOS	137.081,35	142.978,27	5.896,92
64000 00401 Personal fijo	134.534,75	140.622,66	6.087,91
64000 00403 Becas	2.546,60	2.355,61	-190,99
642 SEGURIDAD SOCIAL	43.190,00	41.220,08	-1.969,92
64200 00401 Personal fijo	43.051,12	41.080,52	-1.970,60
64200 00403 Becas	138,88	139,56	0,68

AREA 04 . ENSAYOS - PRODUCCIÓN SEMILLAS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	24.870,00	6.748,56	-18.121,44
68100 00401 Amortización Inmov. Material	24.870,00	6.748,56	-18.121,44
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-198.344,84	-149.377,30	48.967,54

AREA 05 . INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	36.088,42	26.329,73	-9.758,69
700 VENTA DE MERCADERIAS	0,00	1.200,00	1.200,00
70000 00501 Ventas varias	0,00	1.200,00	1.200,00
705 PRESTACION DE SERVICIOS	36.088,42	25.129,73	-10.958,69
70500 00509 Ingresos Scios. Genyce	1.000,00	5.041,32	4.041,32
70500 00510 Servicios Contrato SACAM	20.088,42	20.088,41	-0,01
70500 00511 Servicios Contrato Campo Montiel	15.000,00	0,00	-15.000,00
GASTOS	199.629,03	183.997,74	-15.631,29
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	0,00	840,00	840,00
60200 00596 Compras Material Vario	0,00	840,00	840,00
607 TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	0,00	784,00	784,00
60700 00522 Trabajos otras empresas	0,00	784,00	784,00
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	2.700,00	2.510,42	-189,58
62200 00565 Reparación y Conservación	2.700,00	2.510,42	-189,58
623 SERVICIOS PROFESIONALES	17.448,00	10.929,34	-6.518,66
62300 00503 Servicios Profesionales	3.000,00	2.479,34	-520,66
62300 00503 Scios. Profesionales Contrato SACAM	8.448,00	8.450,00	2,00
62300 00504 Servicios Profesionales Consultoras	6.000,00	0,00	-6.000,00
625 PRIMAS SEGUROS	100,00	239,78	139,78
62500 00501 Primas Seguros	100,00	239,78	139,78
628 SUMINISTROS	1.700,00	1.221,79	-478,21
62800 00570 Combustible - Carburantes	1.700,00	1.221,79	-478,21
629 OTROS SERVICIOS	2.000,00	2.270,13	270,13
62900 00598 Gastos viaje Area	2.000,00	2.270,13	270,13
640 SUELDOS Y SALARIOS	122.798,97	131.076,34	8.277,37
64000 00501 Personal fijo	122.798,97	131.076,34	8.277,37
642 SEGURIDAD SOCIAL	37.112,06	31.039,14	-6.072,92
64200 00501 Personal fijo	37.112,06	31.039,14	-6.072,92
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	15.770,00	3.086,80	-12.683,20
68100 00501 Amortización Inmov. Material	15.770,00	3.086,80	-12.683,20
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-163.540,61	-157.668,01	5.872,60

AREA 08. TRANSFERENCIA TECNOLÓGICA			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	0,00	180,00	180,00
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	0,00	180,00	180,00
74000 00801 Subvención Estación Meteorológica	0,00	180,00	180,00
GASTOS	118.158,22	118.526,58	368,36
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	13.000,00	13.708,89	708,89
60280 00801 Software-Hardware	8.000,00	8.751,06	751,06
60280 00803 Suscripciones-Textos	3.000,00	2.782,41	-217,59
60280 00804 Publicaciones y Difusión	2.000,00	2.175,42	175,42
640 SUELDOS Y SALARIOS	73.116,88	75.608,62	2.491,74
64000 00801 Personal fijo	73.116,88	75.608,62	2.491,74
642 SEGURIDAD SOCIAL	22.879,74	21.849,05	-1.030,69
64200 00801 Personal fijo	22.879,74	21.849,05	-1.030,69
680 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO INTANGIBLE	6.661,60	4.986,06	-1.675,54
68000 00801 Amortización Inmovilizado Intangible	6.661,60	4.986,06	-1.675,54
681 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL	2.500,00	2.373,96	-126,04
68100 00801 Amortización Inmovilizado Material	2.500,00	2.373,96	-126,04
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-118.158,22	-118.346,58	-188,36

AREA 09 . LABORATORIOS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	183.252,53	140.006,25	-43.246,28
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	183.252,53	140.006,25	-43.246,28
70500 00901 Ingresos Scios. Laboratorio	150.000,00	115.820,45	-34.179,55
70500 00902 Servicios Empresas Nitrógeno	8.683,87	11.252,25	2.568,38
70500 00905 Ingresos Laboratorio Ext.	24.568,66	12.933,55	-11.635,11
GASTOS	367.654,60	398.005,63	30.351,03
601 COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS-MATERIALES	31.000,00	23.046,56	-7.953,44
60100 00901 Material Vario SAF	14.000,00	11.206,15	-2.793,85
60100 00902 Material Vario SEDAF	14.000,00	11.569,48	-2.430,52
60100 00903 Material Vario Laboratorio Calidad	3.000,00	270,93	-2.729,07
607 TRABAJOS OTRAS EMPRESAS	25.000,00	19.396,39	-5.603,61
60700 00905 Scios. Laboratorios Exteriores	17.000,00	10.350,70	-6.649,30
60700 00906 Scios. Exteriores Acreditaciones	8.000,00	5.969,69	-2.030,31
60700 00907 Scios. Exteriores CSIC	0,00	3.076,00	3.076,00
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	6.000,00	15.037,59	9.037,59
62200 00901 Reparación y Conservación	6.000,00	8.716,52	2.716,52
62200 00903 Reparación y Conserv. Lab. Agroalimentari	0,00	6.321,07	6.321,07
623 SERVICIOS PROFESIONALES	7.200,00	7.200,00	0,00
62300 00901 Servicios Profesionales Gestión Calidad	7.200,00	7.200,00	0,00
625 PRIMAS SEGUROS	102,00	49,01	-52,99
62500 00901 Primas Seguros	102,00	49,01	-52,99
629 OTROS SERVICIOS	2.700,00	2.148,83	-551,17
62900 00901 Teléfono - Mensajería - Laboratorio	200,00	424,24	224,24
62900 00997 Gastos viaje Laboratorio	2.500,00	1.724,59	-775,41
640 SUELDOS Y SALARIOS	216.458,62	250.402,29	33.943,67
64000 00901 Personal fijo	208.818,82	248.492,34	39.673,52
64000 00903 Becas	7.639,80	1.909,95	-5.729,85
642 SEGURIDAD SOCIAL	67.053,98	74.107,44	7.053,46
64200 00901 Personal fijo	66.637,34	74.002,77	7.365,43
64200 00903 S. Social Becas	416,64	104,67	-311,97
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	12.140,00	6.617,52	-5.522,48
68100 00901 Amortización Inmov. Material	12.140,00	6.617,52	-5.522,48
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-184.402,07	-257.999,38	-73.597,31

AREA 11. LEÑOSOS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	47.000,00	78.013,86	31.013,86
701 VENTAS PRODUCTOS TERMINADOS	39.000,00	58.150,19	19.150,19
70100 01101 Ventas Producción	39.000,00	58.150,19	19.150,19
705 PRESTACION DE SERVICIOS	4.000,00	6.440,00	2.440,00
70500 01152 Servicios Varios	4.000,00	6.440,00	2.440,00
712 VARIACIÓN EXISTENCIAS PRODUCTOS TERMINADO	0,00	225,00	225,00
71200 00301 Variación Existencias Productos Terminad	0,00	225,00	225,00
740 SUBVENCIONES	4.000,00	698,67	-3.301,33
74000 01101 Subvención PAC	4.000,00	650,00	-3.350,00
74000 01102 Subvención JCCM seguros agrarios	0,00	48,67	48,67
771 BENEFICIOS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	12.500,00	12.500,00
77100 01101 Ventas Inmovilizado	0,00	12.500,00	12.500,00
GASTOS	205.196,54	209.017,56	3.821,02
601 COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS	12.000,00	7.808,27	-4.191,73
60100 01193 Compras Fitosanitarios	12.000,00	7.808,27	-4.191,73
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	7.000,00	3.947,69	-3.052,31
60200 01190 Compras Material vario	7.000,00	3.947,69	-3.052,31
607 TRABAJOS REALIZADOS POR EMPRESAS	10.000,00	12.337,19	2.337,19
60700 01191 Trabajos varios	10.000,00	12.337,19	2.337,19
621 ARRENDAMIENTOS	1.978,29	1.905,58	-72,71
62100 01101 Renting vehículos	1.978,29	1.905,58	-72,71
622 REPARACION Y CONSERVACION	3.732,60	5.551,78	1.819,18
62200 01101 Reparación y Conservación	3.000,00	3.654,22	654,22
62200 01102 Conservación vehículo renting	732,60	1.897,56	1.164,96
625 PRIMAS SEGUROS	3.250,00	1.509,43	-1.740,57
62500 01101 Primas seguros vehículos	1.250,00	502,15	-747,85
62500 01102 Primas seguros cultivos	2.000,00	1.007,28	-992,72
628 SUMINISTROS	9.300,00	7.486,64	-1.813,36
62800 01101 Combustible - Carburantes	3.300,00	1.557,95	-1.742,05
62800 01102 Electricidad	6.000,00	5.928,69	-71,31
629 OTROS SERVICIOS	500,00	99,38	-400,62
62900 01192 Gastos viaje	500,00	99,38	-400,62

AREA 11. LEÑOSOS			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
640 SUELDOS Y SALARIOS	115.249,59	125.578,29	10.328,70
64000 01101 Personal fijo	99.830,62	106.257,05	6.426,43
64000 01102 Personal contratado-eventual	15.418,97	18.684,59	3.265,62
64000 01103 Becas	0,00	636,65	636,65
641 INDEMNIZACIONES	400,00	469,70	69,70
64100 01102 Indeminizaciones personal contratado	400,00	469,70	69,70
642 SEGURIDAD SOCIAL	37.166,06	37.847,61	681,55
64200 01101 Personal fijo	31.945,80	31.788,39	-157,41
64200 01102 Personal contratado-eventual	5.220,26	6.024,33	804,07
64200 01103 Becas	0,00	34,89	34,89
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	4.620,00	4.476,00	-144,00
68100 01101 Amortización Inmov. Material	4.620,00	4.476,00	-144,00
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-158.196,54	-131.003,70	27.192,84

AREA 12. S.A.R.			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	2.500,00	917,79	-1.582,21
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	2.500,00	917,79	-1.582,21
70500 01201 Ingresos Servicios Evaluaciones	2.500,00	917,79	-1.582,21
GASTOS	109.374,20	114.407,00	5.032,80
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	1.000,00	1.072,89	72,89
60200 01202 Material vario	1.000,00	1.072,89	72,89
621 ARRENDAMIENTOS	2.914,32	3.268,86	354,54
62100 01201 Renting vehículos	2.914,32	3.268,86	354,54
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	2.500,00	1.226,15	-1.273,85
62200 01201 Reparación-Conservación	2.500,00	1.226,15	-1.273,85
625 PRIMAS SEGUROS	1.300,00	1.345,59	45,59
62500 01201 Primas Seguros Vehículos y Renting	1.300,00	1.345,59	45,59
628 SUMINISTROS	2.000,00	1.758,17	-241,83
62800 01201 Combustible-Carburante	2.000,00	1.758,17	-241,83
629 OTROS SERVICIOS	1.000,00	122,34	-877,66
62900 01201 Gastos viaje (Dietas y Km.)	1.000,00	122,34	-877,66
640 SUELDOS Y SALARIOS	75.456,22	87.753,86	12.297,64
64000 01201 Personal fijo	70.999,67	69.296,19	-1.703,48
64000 01202 Personal contratado	0,00	14.913,65	14.913,65
64000 01203 Becas	4.456,55	3.544,02	-912,53
642 SEGURIDAD SOCIAL	22.583,66	17.204,71	-5.378,95
64200 01201 Personal fijo	22.340,62	12.157,35	-10.183,27
64200 01202 Personal contratado	0,00	4.838,02	4.838,02
64200 01203 Becas	243,04	209,34	-33,70
681 AMORTIZACION INMOVILIZADO MATERIAL	620,00	654,43	34,43
68100 01201 Amortización Inmov. Material	620,00	654,43	34,43
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-106.874,20	-113.489,21	-6.615,01

AREA15. MERCADOS-LONJA INFORMATIVA.			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	30.300,00	24.171,32	-6.128,68
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	18.800,00	14.971,32	-3.828,68
70500 01518 Ingresos servicios línea 807	10.000,00	6.340,98	-3.659,02
70500 01519 Ingresos Boletines	8.800,00	8.630,34	-169,66
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	11.500,00	9.200,00	-2.300,00
74000 01522 Subvención Globalcaja	10.000,00	8.000,00	-2.000,00
74000 01523 Subvenciones Oficiales (Mº Medio Ambiente)	1.500,00	1.200,00	-300,00
GASTOS	41.149,50	41.393,92	244,42
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	1.000,00	950,00	-50,00
60280 01532 Suscripciones	1.000,00	950,00	-50,00
629 OTROS SERVICIOS	1.500,00	1.608,64	108,64
62900 01538 Dietas-G. Viajes-R. Públicas	1.500,00	1.608,64	108,64
640 SUELDOS Y SALARIOS	27.535,60	28.419,72	884,12
64000 01501 Personal fijo	27.535,60	28.419,72	884,12
642 SEGURIDAD SOCIAL	8.613,90	7.577,27	-1.036,63
64200 01501 Personal fijo	8.613,90	7.577,27	-1.036,63
659 OTROS GASTOS DE GESTIÓN	2.500,00	2.838,29	338,29
65900 01501 Gastos " Lonjas Nacionales"	2.500,00	2.838,29	338,29
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	-10.849,50	-17.222,60	-6.373,10

AREA16. MEDIO AMBIENTE Y SAGREI			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
<i>INGRESOS</i>	10.000,00	15.000,00	5.000,00
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	10.000,00	15.000,00	5.000,00
70500 01602 Ingresos servicios proyectos	10.000,00	15.000,00	5.000,00
<i>GASTOS</i>	1.000,00	0,00	-1.000,00
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	1.000,00	0,00	-1.000,00
62200 01601 Reparación y Conservación	1.000,00	0,00	-1.000,00
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	9.000,00	15.000,00	6.000,00

AREA17. PRODUCCIÓN CASA DEL POZO			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	506.271,66	515.440,41	9.168,75
701 VENTAS VARIAS	112.634,29	122.288,37	9.654,08
70100 01701 Ventas Varias-Consumos arrendamientos	81.336,89	87.280,49	5.943,60
70100 01710 Ventas quisantes - viña	31.297,40	35.007,88	3.710,48
705 PRESTACION DE SERVICIOS	0,00	15.372,12	15.372,12
70500 01701 Ingresos Servicios Varios	0,00	15.372,12	15.372,12
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACION	28.500,00	35.194,38	6.694,38
74000 01701 Subvención Reforestación	8.700,00	7.915,17	-784,83
74000 01702 Subvencion PAC	19.800,00	27.146,30	7.346,30
74000 01704 Subvenciones varias	0,00	132,91	132,91
746 SUBVENCIONES DE CAPITAL TRASF. AL RDO.	10.197,30	10.197,32	0,02
74600 01701 Subvención Periodif.viña-riego	10.197,30	10.197,32	0,02
752 INGRESOS POR ARRENDAMIENTOS	324.940,07	295.404,39	-29.535,68
75200 01701 Ingresos Arrendamiento Tierras - Aparceria	50.000,00	50.360,67	360,67
75200 01702 Arrendamiento cotos de caza	11.200,00	11.097,92	-102,08
75200 01703 Arrendamiento licitación finca	263.740,07	233.945,80	-29.794,27
771 BENEFICIOS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	30.000,00	12.800,00	-17.200,00
77100 01701 Venta Inmovilizado Material	30.000,00	12.800,00	-17.200,00
778 INGRESOS EXCEPCIONALES	0,00	24.183,83	24.183,83
77800 01701 Ingresos Excepcionales	0,00	24.183,83	24.183,83
GASTOS	127.905,98	182.544,69	54.638,71
601 COMPRAS MATERIAS PRIMAS	5.700,00	3.050,16	-2.649,84
60100 01703 Compras fitosanitarios	3.000,00	1.650,16	-1.349,84
60100 01704 Compras semillas	0,00	0,00	0,00
60100 01705 Compras de abonos	2.700,00	1.400,00	-1.300,00
607 TRABAJOS OTRAS EMPRESAS	13.300,00	15.785,32	2.485,32
60700 01701 Scios. Otras Empresas	3.300,00	4.280,22	980,22
60700 01702 Trabajos Exteriores Reforestación-Viña	10.000,00	11.505,10	1.505,10
622 REPARACION Y CONSERVACION	3.000,00	65.536,63	62.536,63
62200 01701 Reparación y Conservación	3.000,00	65.536,63	62.536,63
625 PRIMAS SEGUROS	3.400,00	3.109,12	-290,88
62500 01701 Primas Seguros Cultivos	3.400,00	3.109,12	-290,88
628 SUMINISTROS	88.000,00	81.624,91	-6.375,09
62800 01702 Electricidad	88.000,00	81.624,91	-6.375,09
62800 01703 Carburante	0,00	0,00	0,00
629 OTROS SERVICIOS	0,00	61,00	61,00
62900 01701 Gastos viaje-Dietas	0,00	61,00	61,00
671 PÉRDIDAS PROC. DEL INMOVILIZADO MATERIAL	0,00	240,00	240,00
67100 00101 Pérdidas Inmovilizado Material	0,00	240,00	240,00

AREA17. PRODUCCIÓN CASA DEL POZO			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
678 GASTOS EXCEPCIONALES	0,00	218,88	218,88
67800 01701 Gastos Excepcionales	0,00	218,88	218,88
681 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL	14.505,98	12.918,67	-1.587,31
68100 01701 Amortización Inmovilizado Material	14.505,98	12.918,67	-1.587,31
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	378.365,68	332.895,72	-45.469,96

AREA 22 . PROYECTO SIG-AGROASESOR			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	140.619,73	152.359,40	11.739,67
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	140.619,73	152.359,40	11.739,67
74000 02201 Subvención Convenio	140.619,73	152.359,40	11.739,67
GASTOS	140.619,73	114.959,23	-25.660,50
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	47.845,98	23.427,38	-24.418,60
60200 02201 Compras Material Vario	47.845,98	23.427,38	-24.418,60
607 TRABAJOS OTRAS EMPRESAS	33.000,00	24.271,64	-8.728,36
60700 02201 Trabajos otras empresas	33.000,00	24.271,64	-8.728,36
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	1.000,00	10.642,44	9.642,44
62200 02201 Reparación y Conservación	1.000,00	10.642,44	9.642,44
623 SERVICIOS PROFESIONALES	34.000,00	37.073,70	3.073,70
62300 02201 Servicios Profesionales	34.000,00	37.073,70	3.073,70
625 PRIMAS SEGUROS	200,00	248,53	48,53
62500 02201 Primas Seguros Becas	200,00	248,53	48,53
629 OTROS SERVICIOS	12.489,09	2.953,90	-9.535,19
62900 02201 Gastos viaje Área	7.289,09	2.648,50	-4.640,59
62900 02202 Correos-Mensajería	200,00	0,00	-200,00
62900 02203 Gastos Jornadas de Difusión	5.000,00	305,40	-4.694,60
634 AJUSTES NEGATIVOS EN LA IMPOSICIÓN INDIRECTA	0,00	7.008,09	7.008,09
63410 02201 Iva no deducible por prorrateo	0,00	7.008,09	7.008,09
640 SUELDOS Y SALARIOS	11.459,70	8.785,78	-2.673,92
64000 02203 Becas	11.459,70	8.785,78	-2.673,92
642 SEGURIDAD SOCIAL	624,96	547,77	-77,19
64200 02203 Becas	624,96	547,77	-77,19
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	0,00	37.400,17	37.400,17

AREA 23 . PROYECTO FATIMA			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
INGRESOS	0,00	18.183,07	18.183,07
740 SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN	0,00	18.183,07	18.183,07
74000 02301 Subvención Proyecto	0,00	18.183,07	18.183,07
GASTOS	0,00	18.183,07	18.183,07
602 COMPRAS DE OTROS APROVISIONAMIENTOS	0,00	221,48	221,48
60200 02301 Compras Material Vario	0,00	221,48	221,48
607 TRABAJOS OTRAS EMPRESAS	0,00	4.566,00	4.566,00
60700 02301 Trabajos otras empresas	0,00	4.566,00	4.566,00
622 REPARACIÓN Y CONSERVACIÓN	0,00	57,85	57,85
62200 02301 Reparación y Conservación	0,00	57,85	57,85
625 PRIMAS SEGUROS	0,00	108,67	108,67
62500 02301 Primas Seguros Becas	0,00	108,67	108,67
629 OTROS SERVICIOS	0,00	4.889,22	4.889,22
62900 02301 Gastos viajes-R. Públicas	0,00	2.966,14	2.966,14
62900 02302 Limpieza	0,00	210,00	210,00
62900 02303 Gastos organiz. Jornada	0,00	1.713,08	1.713,08
640 SUELDOS Y SALARIOS	0,00	6.960,70	6.960,70
64000 02303 Becas	0,00	6.960,70	6.960,70
642 SEGURIDAD SOCIAL	0,00	429,15	429,15
64200 02303 Becas	0,00	429,15	429,15
649 OTROS GASTOS SOCIALES	0,00	950,00	950,00
64900 02301 Gastos formación	0,00	950,00	950,00
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	0,00	0,00	0,00

AREA 24 . PROYECTO ININTER ECOSANVID			
	Presupuesto 2015	Cierre 31-12-15	Desviación
<u>INGRESOS</u>	0,00	8.592,00	8.592,00
705 PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0,00	8.592,00	8.592,00
70500 02401 Sevicios Proyecto Innter Ecosanvid	0,00	8.592,00	8.592,00
APORTACIÓN DIPUTACIÓN	0,00	8.592,00	8.592,00

3. ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Estado Abreviado De Cambios En El Patrimonio Neto

INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL**ESTADOS ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31-12-2.015**

	Notas en la memoria	2014	2015
A)Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias		267.011,91	-245.615,80
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio	8		
B) Total ingresos imputados directamente en el patrimonio neto		0,00	0,00
Transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias.			
VIII. Subvenciones, donaciones y legados.	13	-27.558,00	-27.558,00
IX. Efecto impositivo		-13.779,22	6.889,61
C) Total transferencias a la cuenta de perdidas y ganancias (VI+VII+VIII+IX)		-41.337,22	-20.668,39
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		225.674,69	-266.284,19

INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL
ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO EJERCICIO 2015

	Capital		Reservas	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	TOTAL
	Escriturado	No exigido						
C.SALDO FINAL DEL AÑO 2013	255.777,50	0,00	22.777,97	-110.342,94	164.399,26	110,00	82.674,94	415.396,73
I.Ajustes por cambios de criterio 2013								
II.Ajustes por errores 2013			-1.177,71					-1.177,71
D.SALDO AJUSTADO INICIO DEL AÑO 2014	255.777,50	0,00	21.600,26	-110.342,94	164.399,26	110,00	82.674,94	414.219,02
I.Total ingresos y gastos reconocidos					267.011,91		-27.558,00	239.453,91
II. Operaciones con socios o propietarios								
1.Aumento de capital								
2.(-) Reduccion de capital.								
3.Otras operaciones con socios o prop.								
III.Otras variaciones del patrimonio neto			54.056,32	110.342,94	-164.399,26		-13.779,22	-13.779,22
E.SALDO FINAL DEL AÑO 2014	255.777,50	0,00	75.656,58	0,00	267.011,91	110,00	41.337,72	639.893,71
I.Ajustes por cambios de criterio 2014								
II.Ajustes por errores 2014			27.759,76					27.759,76
D.SALDO AJUSTADO INICIO DEL AÑO 2015	255.777,50	0,00	103.416,34	0,00	267.011,91	110,00	41.337,72	667.653,47
I.Total ingresos y gastos reconocidos					-245.615,80		-27.558,47	-273.174,27
II. Operaciones con socios o propietarios								
1.Aumento de capital								
2.(-) Reduccion de capital.								
3.Otras operaciones con socios o prop.								
III.Otras variaciones del patrimonio neto			267.011,91		-267.011,91		6.889,61	6.889,61
E.SALDO FINAL DEL AÑO 2015	255.777,50	0,00	370.428,25	0,00	-245.615,80	110,00	20.668,86	401.368,81

4. MEMORIA

Memoria Abreviada del Ejercicio

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2.015

31 de Diciembre de 2.015

1.- NATURALEZA DE LA ENTIDAD.-

La Entidad **Instituto Técnico Agronómico Provincial Sociedad Anónima Unipersonal. (I.T.A.P., S.A.U)** se constituyó el 6 de Octubre de 1.986 por el sistema de fundación sucesiva o de suscripción pública, bajo el régimen de empresa mixta cuya promotora es la Excma. Diputación Provincial de Albacete según el programa de fundación depositado en el Registro Mercantil de Albacete, tomo 134, libro 99, sección 3ª, folio 15, hoja 1359, con fecha 6 de Marzo de 1.986. La duración de la misma es de cincuenta años teniendo su domicilio social actual en Albacete, Polígono Campollano , Avenida 2ª, Número 42, figurando inscrita en el Registro Mercantil de Albacete.

Su **objeto social** se concreta en diez puntos, en el artículo 2 de los Estatutos Sociales.

1º La gestión y explotación del Patrimonio Rústico de la Excma. Diputación Provincial de Albacete y de los Organismo, Instituciones y Fundaciones establecidos por la misma o dependientes de ella.

2º La investigación en el área de la Fitogenética y de las técnicas de cultivo de los cereales y las leguminosas en particular, y de cualquier otro tema agropecuario de interés provincial, en general.

3º La producción y comercialización de las variedades de plantas obtenidas por la Diputación Provincial de Albacete, y de las que en el futuro se puedan obtener.

4º El desarrollo del programa de mejora ganadera de ovino de la Diputación y la puesta en marcha de vacuno de carne, porcino, caprino etc.

5º La gestión de un Laboratorio Agropecuario Provincial.

6º La gestión y explotación de los equipos de sondeo de la Diputación.

7º El asesoramiento técnico a los agricultores y ganaderos de la Provincia.

8º El desarrollo de programas provinciales de Agricultura y Ganadería, como:

- Campaña de Fomento Ganadero.
- Campaña de Sanidad Animal.
- Fomento de cultivos de interés provincial.
- Campañas Fitopatológicas, etc.

9º Las actividades de formación en materia de Agricultura y Ganadería.

10º La colaboración con Organismos Públicos, Instituciones, Asociaciones, Organizaciones y Sociedades Mercantiles, que relacionadas con el sector agropecuario puedan completar los objetivos anteriores o ir en beneficio de la Agricultura y la Ganadería provinciales.

11º Cualquier otra actividad, relacionada o conexas con las anteriores y en general con la Agricultura o la Ganadería.

La actividad de la empresa coincide con su objeto social

La sociedad, dominante a su vez de las sociedades detalladas en la Nota 7, no está obligada a presentar cuentas anuales consolidadas ya que se acoge a la dispensa de obligación de consolidar en función del tamaño de los subgrupos de sociedades.

La información del grupo de sociedades es la siguiente:

FUNDESCAM:

Razón Social: FUNDACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE CASTILLA LA MANCHA

F. Social: 3000€

Domicilio: Polígono Industrial Campollano, Av. 2ª, 42

Objeto Social

- a) Impulso de acciones encaminadas a propiciar el desarrollo sostenible en el ámbito de actuación de la fundación en lo referente a las actividades económicas y productivas de todo signo.
- b) Experimentación e investigación en los sectores agronómicos, agroalimentario, medioambiental y biotecnológico desde la iniciativa de la propia Fundación o desde la colaboración con otras instituciones que tengan como objetivo la obtención de nuevas tecnologías compatibles con el medio ambiente.
- c) La creación de un entorno privilegiado para potenciar las actividades de innovación y de transferencia tecnológica.
- d) Prestación de servicios de carácter tecnológico
- e) Impulso necesario para la difusión de los resultados obtenidos en los diferentes proyectos de la fundación de manera que lleguen a materializarse con aplicación de los mismos, en los sectores productivos correspondiente.
- f) Cualquier otra actividad, relacionada o conexas con las anteriores, que persiga los mismos objetivos o los complemente.
- g) Establecer programas de cooperación educativa con la Universidad que posibiliten la realización de prácticas de docentes, postgraduados y/o alumnos colaborando en el desarrollo de proyectos de investigación y/o cualquier otra actividad de la Fundación de acuerdo con el resto de sus fines.

C.I.F.: G02344968

Otras sociedades Descritas en la nota 7 de esta memoria.

2.- BASES DE PRESENTACIÓN.-

2.0-Marco Normativo

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital (vigente desde el 1 de septiembre de 2010), cuyo texto refundido se aprobó por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, Código de Comercio y disposiciones complementarias. Contablemente le es de aplicación el RD 1514/2007.

2.1- Imagen fiel

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2015 han sido formuladas por los Administradores a partir de los registros contables de la sociedad a 31 de diciembre de 2015. En ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la sociedad.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2014 fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria y Universal el 11 de junio de dos mil quince.

2.2- Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Se considerará que la gestión de la sociedad tiene una duración ilimitada. En consecuencia, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

En las cuentas anuales adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la dirección de la sociedad para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran en ella. Básicamente esta estimación se refiere a:

- Vida útil de activos materiales e intangibles
- Estimación de los valores razonables de inmovilizados financieros.
- Cobrabilidad de los saldos pendientes con Administraciones Públicas

Es posible que, a pesar de que estas estimaciones se realizaron en función de la mejor información disponible a fecha de formulación de cuentas, que se produzcan acontecimientos en el futuro que obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras. Los administradores confían en la cobrabilidad de los saldos de derechos de crédito por lo que no han procedido a dotar ningún tipo de provisión sobre la incobrabilidad de los mismos.

La explotación de las fincas de la Excmá Diputación Provincial de Albacete, forma parte del objeto social de **INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL, S.A.U** Estas fincas estaban sujetas a un litigio y el pasado 25 de enero de 2012 recayó sentencia por las que condenaban a la Excmá. Diputación, a devolver las mismas a las herederas de Dña. Purificación Urrea. En el mes de julio de 2014 la Audiencia Provincial de Albacete dictó resolución que declaraba como inejecutable las sentencia recaída, en base a la que por acuerdo de 18 de julio de 2014, los administradores decidieron sacar a licitación un contrato de arrendamiento de dichas fincas. Actualmente existe un litigio sobre dicha licitación. **El INSTITUTO TECNICO AGRONOMICO PROVINCIAL, S.A.U** propiedad de Diputación, ha invertido desde su fundación en instalaciones y mejoras en dichas fincas, cuyo importe forma parte del Inmovilizado de esta sociedad. Por otro lado la explotación de dichas fincas patrimonio

de Diputación constituye el principal objeto social de la sociedad, constituyendo la base de generación de ingresos de la sociedad, y actualmente cedidas en arrendamiento para su explotación. Actualmente la empresa presenta un capital circulante negativo de 22.211,42.-€. Los administradores consideran que esta circunstancia es puntual y que no hay problemas de liquidez.

Las cuentas anuales se han emitido fundamentándose en el principio de empresa en funcionamiento, sin recoger el efecto que dicha sentencia, que está siendo objeto de negociaciones, podría tener sobre la valoración de dicho inmovilizado. El socio único y administrador de ITAP, S.A.U, la Excm. Diputación Provincial de Albacete, manifiesta que realizará todos los recursos y negociaciones para los que esté facultado, en aras a evitar el menoscabo del patrimonio de la sociedad.

2.3- Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan cifras comparativas con el año anterior.

2.4- Elementos recogidos en varias partidas.

No hay elementos recogidos en varias partidas.

2.5- Cambios en criterios contables.

No se han realizado en el ejercicio ajustes a las cuentas anuales del ejercicio 2015 por cambios de criterios contables.

2.6- Corrección de errores

Durante el ejercicio 2015 se han realizado correcciones consecuencia de errores detectados, reflejándose contra el patrimonio neto, en la cuenta “Reservas de aplicación del nuevo Plan”, para corregir los errores que han surgido de previsiones de ingresos y gastos del ejercicio 2014.

CONCEPTO	IMPORTE	
	GASTO	INGRESO
Subvenciones	1.291,39	3.265,62
Deudas	-	25.785,53
TOTAL	1.291,39	29.051,15

2.7- Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la sociedad, de acuerdo con el marco conceptual del Plan General de Contabilidad ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2015.

3.- DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS.-

Resultados del ejercicio	2014	2015
Beneficio	267.011,91	-245.615,80
Distribución		
A resultados negativos	0,00	-245.615,80
Reserva Legal	26.701,19	0,00
Reservas Voluntarias	240.310,72	0,00
Total	267.011,91	-245.615,80

En aplicación del artículo 273 de la Ley de sociedades de capital la sociedad tiene limitaciones al reparto de dividendos, en el caso de que existieran.

La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas

4.- NORMAS DE VALORACIÓN.-

4.1.- Inmovilizado Intangible.-

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Pérdidas netas por deterioro" de la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las repercusiones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales y se explican posteriormente. O en su caso: En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

No existe ningún inmovilizado intangible con vida útil indefinida.

La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Aplicaciones informáticas	4	25

4.2.- Inmovilizado Material.-

- Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se

produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

- Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material, se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualización del valor del activo asociado al anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tal efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es decir, el tipo de interés al que el proveedor podría financiarse en condiciones equivalentes a las que resultan del importe recibido, que no será objeto de modificación en posteriores ejercicios. Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un año y cuyo efecto financiero no sea significativo, no será necesario llevar a cabo ningún tipo de actualización.
- No es aplicable la activación de grandes reparaciones y costes de retiro y rehabilitación. La sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Las reparaciones que no representan ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- No se incluyen gastos financieros en los valores activados.

- En el caso de que exista un deterioro duradero de un bien que no se pueda considerar definitiva, se registra cuando su valor neto contable supera a su valor recuperable.
- El sistema de amortización es el método lineal, considerando coeficientes adecuados a la vida útil de los activos.

Los tipos de amortización aplicados son los siguientes:

	%

Construcciones	3
Instalaciones Técnicas.....	10/12
Maquinaria.....	10/12
Utillajes	10
Mobiliario	10/12/16
Equipos Informático	25
Elementos de Transporte	16

Dichos tipos se aplican desde su puesta en funcionamiento.

- Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.
- La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizará en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.
- En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos mínimos acordados. Los intereses se incorporan

directamente como gastos a medida que se van liquidando las cuotas correspondientes.

- Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.
- No existen inversiones inmobiliarias.

4.3.- Instrumentos financieros

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y simultáneamente, a un pasivo financiero, o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto, instrumentos financieros los siguientes:

a) Activos financieros

- Efectivo líquido y otros activos equivalentes
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b) Pasivos financieros

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

c) Instrumentos financieros

- Todos aquellos incluidos en los fondos propios.

4.3.a- Activos financieros

- **Efectivo líquido y otros activos:** Recoge el efectivo en caja y bancos, y otros activos de alta liquidez, sin riesgo de cambios en el valor.
- **Inversiones financieras a largo y corto plazo**
 - Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente entre el importe a

recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

- Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

- Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados La Sociedad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial sólo si:
 - con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros o
 - el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversión o de gestión del riesgo de la Sociedad.

- También se clasifican en esta categoría los activos y pasivos financieros con derivados implícitos, que son tratados como instrumentos financieros híbridos, bien porque han sido designados como tales por la Sociedad o debido a que no se puede valorar el componente del derivado con fiabilidad en la fecha adquisición o en una fecha posterior. Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos financieros mantenidos para negociar.

- La Sociedad no reclasifica ningún activo o pasivo financiero de o a esta categoría mientras esté reconocido en el balance de situación, salvo cuando proceda calificar el activo como inversión en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.
- Las inversiones en empresas del grupo, asociadas y multigrupo.
- Inversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro de las cuatro categorías anteriores, viniendo a corresponder casi en su totalidad a inversiones financieras en capital, con una inversión inferior al 20%. Estas inversiones figuran en el balance de situación adjunto por su valor razonable cuando es posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas, normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisición o por un importe inferior si existe evidencia de su deterioro
(Los débitos con la Hacienda Pública NO se reflejarán en este apartado)

4.3.b- Pasivos financieros

- Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen. Los préstamos se contabilizan por su coste de mercado, por considerar los administradores que la aplicación del coste amortizado tendría una influencia no significativa, y dificultaría la gestión.

- Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado.
- Fianzas entregadas: Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones, se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

- Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

- Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.3.c- Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Se valoran a su coste de adquisición, que equivale al valor razonable más los costes de la transacción.
- Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable.

Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. Al cierre del ejercicio **ITAP, S.A.U.** ha procedido a evaluar la existencia de deterioro del valor de las inversiones. No se han registrado correcciones valorativas.

4.4.- Existencias.-

Las existencias de materias primas agrícolas se valoran al coste de adquisición que coincide con el de la última entrada.

4.5.- Subvenciones, donaciones y legados.-

- Las subvenciones de capital de cualquier clase se valoran por el importe concedido cuando tienen carácter de no reintegrables.
- Las recibidas con carácter de no reintegrables se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados con dichas subvenciones.
- En el caso de activos no depreciables, la subvención se imputa al resultado del ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.
- Las subvenciones de explotación se imputan a resultados en el ejercicio, así como aquellas que se reciben de los socios para la financiación de los déficits de explotación.

4.6. Impuestos sobre beneficios.

- El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.
- Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.
- Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.
- Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial en una transacción que no es una combinación de negocios de otros activos y pasivos en una operación que en el momento de su realización, no afecte ni al resultado fiscal ni contable.
- Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una operación que no sea una combinación de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que

se considere probable que la Sociedad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

- Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los análisis realizados.
- El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los pasivos y activos por impuesto diferido, así como, en su caso, por el reconocimiento e imputación a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio neto que pueda resultar de la contabilización de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales que tengan la naturaleza económica de subvención.

4.7.- Ingresos y Gastos.-

- Los ingresos y gastos se imputan atendiendo al criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
- No obstante, la sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y pérdidas previsibles, aún siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.
- Los ingresos por venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos se registran como una minoración de los mismos. No obstante la sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior al año que no tienen un tipo de interés contractual cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.
- Los anticipos figuran valorados por el valor recibido.

4.8.-Provisiones y contingencias

- Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la fundación cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registrarán en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

4.9. Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

- Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.
- El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.
- Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios.
- Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido y se comunica.

4.10.- Operaciones entre partes vinculadas.

- En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo

con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

- Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de elaboración de cuentas anuales 13ª.

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de elaboración de cuentas anuales 15ª.

- Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan

ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad.

5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE.-

El detalle y movimiento del año en esta cuenta es el siguiente:

2014

BIENES	SALDO A			SALDO A	
	01/01/2014	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	31/12/2014
Aplicaciones informáticas	84.036,92	0,00	-4.218,63	0,00	79.818,29
TOTAL	84.036,92	0,00	-4.218,63	0,00	79.818,29

AMORTIZACION	SALDO A			SALDO A	
	01/01/2014	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	31/12/2014
Aplicaciones informáticas	64.324,40	5.156,45	-4.218,63	0,00	65.262,22
TOTAL	64.324,40	5.156,45	-4.218,63	0,00	65.262,22

VALOR NETO CONTABLE	19.712,52	14.556,07
----------------------------	------------------	------------------

2015

BIENES	SALDO A			SALDO A	
	01/01/2015	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	31/12/2015
Aplicaciones informáticas	79.818,29	0,00	0,00	0,00	79.818,29
TOTAL	79.818,29	0,00	0,00	0,00	79.818,29

AMORTIZACION	SALDO A			SALDO A	
	01/01/2015	ADICIONES	BAJAS	TRASPASOS	31/12/2015
Aplicaciones informáticas	65.262,22	4.986,06	0,00	0,00	70.248,28
TOTAL	65.262,22	4.986,06	0,00	0,00	70.248,28

VALOR NETO CONTABLE	14.556,07	9.570,01
----------------------------	------------------	-----------------

Existen programas informáticos totalmente amortizados por importe de **60.678,28**

6.- INMOVILIZADO MATERIAL.-

6.1 El epígrafe del Inmovilizado Material comprende:

CONCEPTO	IMPORTE	AMORTIZACION ACUMULADA	VALOR NETO
Terrenos y construcciones	381.860,90	-221.936,84	159.924,06
Construcciones	381.860,90	-221.936,84	159.924,06
Instalaciones y otro inmovilizado	2.384.752,66	-1.958.229,16	426.523,50
Instalaciones	1.558.605,79	-1.365.629,27	192.976,52
Maquinaria	364.837,34	-289.796,90	75.040,44
Ustillaje y aperos	46.079,03	-46.079,03	0,00
Otras instalaciones	97.057,35	-10.326,66	86.730,69
Mobiliario y enseres	116.014,14	-91.467,17	24.546,97
Equipos informáticos	106.075,96	-99.990,84	6.085,12
Elementos de transporte	71.886,67	-41.072,34	30.814,33
Otro inmovilizado	24.196,38	-13.866,95	10.329,43
TOTAL	2.766.613,56	-2.180.166,00	586.447,56

6.2 a. El movimiento de las partidas durante el ejercicio 2014 fue:

BIENES	SALDO A 01/01/2014	ADICIONES	BAJAS	SALDO A 31/12/2014
CONSTRUCCIONES	352.918,52	56.845,63	-28.524,25	381.239,90

INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO	2.582.196,74	187.704,37	-350.493,89	2.419.407,22
Instalaciones	1.587.250,27	32.930,60	-16.607,89	1.603.572,98
Maquinaria	539.143,00	37.300,00	-205.609,92	370.833,08
Ustillaje	46.079,03	0,00	0,00	46.079,03
Otras instalaciones	0,00	82.735,55	0,00	82.735,55
Mobiliario	123.424,36	18.911,18	-28.721,80	113.613,74
Elementos informáticos	171.029,04	3.250,00	-68.811,08	105.467,96
Elementos transporte	100.601,36	800,00	-28.492,86	72.908,50
Otro inmovilizado	14.669,68	11.777,04	-2.250,34	24.196,38
TOTAL BIENES	2.935.115,26	244.550,00	-379.018,14	2.800.647,12

AMORTIZACIONES	SALDO A 01/01/2014	DOTACIONES E INCORPORACIONES	BAJAS	SALDO A 31/12/2014
----------------	-----------------------	---------------------------------	-------	-----------------------

CONSTRUCCIONES	-211.299,42	-10.729,57	11.539,33	-210.489,66
-----------------------	--------------------	-------------------	------------------	--------------------

INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO				
INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO	-2.287.078,25	-65.473,99	348.015,19	-2.004.537,05
Instalaciones	-1.336.693,33	-49.398,06	16.607,89	-1.369.483,50
Maquinaria	-522.145,16	-3.923,09	204.109,92	-321.958,33
Utilaje	-45.004,03	-1.075,00	0,00	-46.079,03
Otras instalaciones	0,00	-689,46	0,00	-689,46
Mobiliario	-111.122,87	-3.662,00	27.743,10	-87.041,77
Elementos informáticos	-159.992,18	-4.990,77	68.811,08	-96.171,87
Elementos transporte	-99.113,48	-536,53	28.492,86	-71.157,15
Otro inmovilizado	-13.007,20	-1.199,08	2.250,34	-11.955,94
TOTAL	-2.498.377,67	-76.203,56	359.554,52	-2.215.026,71

TOTAL NETO	436.737,64			585.620,41
-------------------	-------------------	--	--	-------------------

6.2 b. El movimiento de las partidas durante el ejercicio 2015 fue

BIENES	SALDO A 01/01/2015	ADICIONES	BAJAS	SALDO A 31/12/2015
--------	-----------------------	-----------	-------	-----------------------

CONSTRUCCIONES	381.239,90	621,00	0,00	381.860,90
-----------------------	-------------------	---------------	-------------	-------------------

INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO				
INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO	2.419.407,22	93.286,31	-127.940,87	2.384.752,66
Instalaciones	1.603.572,98	4.562,40	-49.529,59	1.558.605,79
Maquinaria	370.833,08	37.609,00	-43.604,74	364.837,34
Utilaje	46.079,03	0,00	0,00	46.079,03
Otras instalaciones	82.735,55	14.321,80	0,00	97.057,35
Mobiliario	113.613,74	2.400,40	0,00	116.014,14
Elementos informáticos	105.467,96	848,00	-240,00	106.075,96
Elementos transporte	72.908,50	33.544,71	-34.566,54	71.886,67
Otro inmovilizado	24.196,38	0,00	0,00	24.196,38
TOTAL BIENES	2.800.647,12	93.907,31	-127.940,87	2.766.613,56

AMORTIZACIONES	SALDO A 01/01/2015	DOTACIONES E INCORPORACIONES	BAJAS	SALDO A 31/12/2015
CONSTRUCCIONES	-210.489,66	-11.447,18	0,00	-221.936,84
INSTALACIONES TECNICAS Y OTRO INMOVILIZADO	-2.004.537,05	-77.428,45	123.736,34	-1.958.229,16
Instalaciones	-1.369.483,50	-45.135,37	48.989,60	-1.365.629,27
Maquinaria	-321.958,33	-8.018,77	40.180,20	-289.796,90
Utillaje	-46.079,03	0,00	0,00	-46.079,03
Otras instalaciones	-689,46	-9.637,20	0,00	-10.326,66
Mobiliario	-87.041,77	-4.425,40	0,00	-91.467,17
Elementos informáticos	-96.171,87	-3.818,97	0,00	-99.990,84
Elementos transporte	-71.157,15	-4.481,73	34.566,54	-41.072,34
Otro inmovilizado	-11.955,94	-1.911,01	0,00	-13.866,95
TOTAL	-2.215.026,71	-88.875,63	123.736,34	-2.180.166,00
TOTAL NETO	585.620,41			586.447,56

Durante el ejercicio 2014 la sociedad cambió su sede, y procedió a dar de baja aquellos elementos de inmovilizado totalmente amortizados que ya no utilizaba.

Las instalaciones incorporadas se corresponden con la puesta en funcionamiento de la nueva sede cuyo uso ha sido cedido por la Diputación.

Los elementos totalmente amortizados dados de baja en el ejercicio porque no se encuentran en uso, ascienden a un importe de **118.700,87.-€**. Se han producido ventas de inmovilizado de bienes amortizados por importe de **25.624,42.-€**. Los beneficios con origen en el inmovilizado material ascienden a **25.624,42.-€**

No existen inversiones inmobiliarias

6.3 SUBVENCION

El importe financiado por subvenciones de capital que queda pendiente de imputar a resultados asciende a:

BIEN FINANCIADO	SALDO 31/12/2014	% TRASP. A RESUL.
Regadío Alpera	26.041,66	10%
Regadío Casa del Pozo..	15.295,98	10%

BIEN FINANCIADO	SALDO 31/12/2015	% TRASP. A RESUL.
Regadío Alpera	13.020,87	10%
Regadío Casa del Pozo ..	7.647,99	10%

6.4 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

En el ejercicio 2014 se realizó la compra mediante un contrato de arrendamiento con adquisición final de la propiedad de dos multcopiadoras por importe de **1.560.-€**. Se adquieren sin carga financiera.

En el ejercicio 2015 no se ha realizado ninguna operación de esta naturaleza.

6.5. ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

Arrendamientos operativos: Información del arrendador	Ejercicio 2015	Ejercicio 2014
Importe de los cobros futuros mínimos por arrendamientos operativos no cancelables		
_ Hasta un año	10.200,00	2.000,00
_ Entre uno y cinco años	54.763,18	67.419,79
_ Más de cinco años	427.063,39	107.478,42
Importe de las cuotas contingentes reconocidas como ingresos del ejercicio	492.026,57	176.898,21

La empresa obtiene ingresos por arrendamientos debido al arrendamiento de parcelas de terrenos de las fincas de Diputación que explota. En el ejercicio 2014 se procedió a adjudicar mediante licitación el arrendamiento de las fincas Las Tiesas, San Gregorio y Casa del Pozo por un periodo de 20 años.

7.- ACTIVOS FINANCIEROS

INCISO: Los débitos con la Hacienda Pública NO se reflejan en este apartado.

7.1 ACTIVOS FINANCIEROS DIFERENTES A INVERSIONES EN EMPRESAS VINCULADAS

La composición de esta partida a largo plazo a 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS L.P		TOTAL	
	INSTRUMENTOS PATRIMONIO 2015	INSTRUMENTOS PATRIMONIO 2014	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Disponibles para la venta	84.322,30	75.023,85	84.322,30	75.023,85
Prestamos y partidas a cobrar	704,38	0,00	704,38	0,00
TOTAL	85.026,68	75.023,85	85.026,68	75.023,85

La composición de esta partida a corto plazo a 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS C.P.		TOTAL	
	CREDITOS DERIVADOS Y OTROS 2015	CREDITOS DERIVADOS Y OTROS 2014	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Préstamos y partidas a cobrar	447.892,11	871.802,97	447.892,11	871.802,97
	447.892,11	871.802,97	447.892,11	871.802,97

a) Activos disponibles para la venta:

Los activos disponibles para la venta están valorados a coste ya que son instrumentos de patrimonio en otras empresas por importe inferior a 20% del capital de las empresas y carecemos de medios para conocer otro valor razonable.

Los préstamos y partidas a cobrar están compuestas por fianzas a largo plazo.

El análisis de las partidas de largo plazo que componen esta clasificación:

	SALDO A 01/01/2014	ADICIONES	BAJAS O TRASPASOS	SALDO A 31/12/2014
Inv. Financ. Perm. en Capital...	73.298,52	1.725,33	0,00	75.023,85
TOTAL	73.298,52	1.725,33	0,00	75.023,85
	SALDO A 01/01/2015	ADICIONES	BAJAS O TRASPASOS	SALDO A 31/12/2015
Inv. Financ. Perm. en Capital...	75.023,85	9.298,45	0,00	84.322,30
Prestamos y partidas a cobrar	0,00	704,38	0,00	704,38
TOTAL	75.023,85	9.298,45	0,00	85.026,68

b) Préstamos y partidas a cobrar:

Estos activos a corto plazo se valoran a valor nominal, tienen un vencimiento a corto plazo en su mayoría.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A.C.P.	SALDO A 31/12/2015	SALDO A 31/12/2014
Fianzas	2.008,84	2.008,84
Partidas pendientes	800,00	0,00
Clientes y otros créditos comerciales	442.897,74	842.446,45
Deudores	0,00	17.000,00
Créditos al personal	2.185,53	10.347,68
TOTAL	447.892,11	871.802,97

c) Efectivo líquido

2015	2014
46.954,07	36.843,11

7.2.-EMPRESAS DEL GRUPO MULTIGRUPO Y ASOCIADAS

a) Empresas del grupo :

1. Razón Social: **FUNDACION PARA EL DESARROLLO DE
CASTILLA MANCHA**
Fondo Social : 3.000,00.- €uros.

Excedente 2015..... : -1.239,85.- €uros

Actividad principal: Impulso de acciones encaminadas al desarrollo sostenible, investigación agronómica.

Durante el ejercicio 2015 ITAP, S.A.U. le ha hecho una donación de 118.500 € totalmente desembolsada

b) Empresas asociadas:

SAT LAS FUENTES DE ALPERA

Razón Social :	SAT Las Fuentes de Alpera
Domicilio Social	Pº de la Constitución 58
Capital Social	4.518 €
% Participación:	11,16%

	IMPORTE
Participación empresas	504,00 €
Cdto empresas.....	225.920,79 €

El crédito corresponde a aportaciones efectuadas a SAT Las Fuentes de Alpera, para futuras ampliaciones de capital

Con fecha 26 de Junio de 2009 la Asamblea de la **SAT LAS FUENTES DE ALPERA** adoptó el acuerdo de ampliar capital de la **SAT** con cargo a las aportaciones al crédito que ha realizado cada socio. Este acuerdo no se ha llevado a cabo todavía.

8.-PASIVOS FINANCIEROS

INCISO: Los créditos con la Hacienda Pública NO se reflejan en este apartado.

Los instrumentos financieros del pasivo del balance de la sociedad, clasificados por categorías:

	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO				TOTAL 2015	TOTAL 2014
	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO 2015	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO 2014	OTROS PASIVOS FINANCIEROS 2015	OTROS PASIVOS FINANCIEROS 2014		
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	352.089,97	452.644,14	124.909,23	172.942,23	476.999,20	625.586,37
	352.089,97	452.644,14	124.909,23	172.942,23	476.999,20	625.586,37
	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO				TOTAL 2015	TOTAL 2014
	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO 2015	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO 2014	OTROS PASIVOS FINANCIEROS 2015	OTROS PASIVOS FINANCIEROS 2014		
DEBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	100.554,17	97.110,43	560.177,74	546.294,73	660.731,91	643.405,16
	100.554,17	97.110,43	560.177,74	546.294,73	660.731,91	643.405,16

8.1.-DESGLOSE DE DEUDAS ENTIDADES DE CREDITO

Ejercicio 2015

Préstamos

Caja Rural Nº 3056-096-212212265454	800.000,00	352.089,97	100.554,17	3,500%
TOTAL	800.000,00	352.089,97	100.554,17	

Ejercicio 2014

Préstamos

Caja Rural Nº 3056-096-212212265454	800.000,00	452.644,14	97.110,43	3,500%
TOTAL	800.000,00	452.644,14	97.110,43	

Otros:

La empresa tiene un préstamo con la Exma. Diputación a largo plazo por importe de 86.171,12.-€, y a corto plazo 86.171,11.-€.

Deudas con proveedores de inmovilizado a largo plazo: 38.738,11.-€

8.2.DESGLOSE OTROS PASIVOS FINANCIEROS C.P.

	EJERCICIO 2015	EJERCICIO 2014
Proveedores	190.097,09	187.297,75
Anticipos de clientes	5.167,37	5.253,30
Acreedores	100.109,15	234.837,31
Deudas c.p.	13.322,34	5.384,15
Remuneraciones pendientes de pago	0,00	16.806,64
Intereses devengados y no vencidos	1.559,60	1.676,47
Deudas con ent. Vinculadas a c.p.	86.171,11	86.171,11
Fianzas recibidas a c.pl	4.784,15	0,00
Periodificaciones a corto plazo	158.966,93	8.868,00
TOTAL	560.177,74	546.294,73

8.3. CLASIFICACION POR VENCIMIENTOS

	1	2	3	4	5 Y MAS	TOTAL
DEUDAS CON ENTIDADES DE CREDITO	100.554,17	104.120,03	107.812,33	111.635,58	28.522,03	452.644,14
INTERESES DEVENGADOS Y NO VENCIDOS	1.559,60	0,00	0,00	0,00	0,00	1.559,60
DEUDAS CON EMP. GRUPO Y ASOCIADAS	86.171,11	86.171,12	0,00	0,00	0,00	172.342,23
PROVEEDORES	190.097,09	0,00	0,00	0,00	0,00	190.097,09
ACREEDORES COMERCIALES	100.109,15	0,00	0,00	0,00	0,00	100.109,15
DEUDAS	13.322,34	13.505,51	14.091,66	11.140,94	0,00	52.060,45
ANTICIPOS	5.167,37	0,00	0,00	0,00	0,00	5.167,37
FIANZAS	4.784,15	0,00	0,00	0,00	0,00	4.784,15
PERIODIFICACIONES	158.966,93	0,00	0,00	0,00	0,00	158.966,93
	660.731,91	203.796,66	121.903,99	122.776,52	28.522,03	1.137.731,11

9.- FONDOS PROPIOS.-

	Saldo 01/01/2014	Adiciones	Bajas	Saldo 31/12/2014
Capital	255.777,50	0,00	0,00	255.777,50
Reserva Legal	0,00	16.439,93	0,00	16.439,93
Reserva Vol.	22.777,97	41.317,01	-4.878,33	59.216,65
Reserva Absorc.	0,00	0,00	0,00	0,00
Rdos Negativos	-110.342,94	110.342,94	0,00	0,00
Rdo ejercicio	164.399,26	267.011,91	-164.399,26	267.011,91
TOTAL	332.611,79	435.111,79	-169.277,59	598.445,99
	Saldo 01/01/2015	Adiciones	Bajas	Saldo 31/12/2015
Capital	255.777,50		0,00	255.777,50
Reserva legal	16.439,93	26.701,19	0,00	43.141,12
Reserva Vol.	59.216,65	268.070,48		327.287,13
Rdo ejercicio	267.011,91	-245.615,80	-267.011,91	-245.615,80
TOTAL	598.445,99	49.155,87	-267.011,91	380.589,95

El capital está formado por 5.192 acciones de una sola clase de 49,26377.- €/acción totalmente suscrito y desembolsado.

Durante el ejercicio 2015 han realizado ajustes al patrimonio procedentes de corrección de errores del ejercicio anterior y contabilización de ingresos y gastos de ejercicios anteriores, tal y como se indica en la nota 2.6 anterior.

10.- EXISTENCIAS.-

La composición de esta cuenta al 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

	SALDO A 31/12/2015	SALDO A 31/12/2014
Materias primas	20.935,48	9.916,08
Productos terminados	6.780,00	6.638,50
Anticipo proveedores	0,00	119,44
TOTAL	27.715,48	16.674,02

11.- SITUACIÓN FISCAL.-

	2015	2014
Resultado contable	-245.615,80	267.702,05
+ Resultado imputado	27.759,76	-1.177,71
BASE IMPONIBLE PREVIA	-217.856,04	266.524,34

ADMINISTRACIONES PUBLICAS		
	2015	2014
SALDO DEUDOR	2015	2014
Iva pendiente devolver	22.512,14	108.254,13
Subvenciones	203.073,10	93.123,35
H.P. Devolucion Impuestos	272,92	0,00
TOTAL	225.858,16	201.377,48
SALDO ACREEDOR	2015	2014
H.P. Acreedora retenciones	-69.968,51	-69.659,24
Seguridad Social Acreedora	-40.203,74	-36.157,78
H.P. Acreedora Impto. Sociedades	0,00	-626,64
TOTAL	-110.172,25	-106.443,66

Las cuentas de pasivos por impuesto diferido tienen los siguientes movimientos:

CONCEPTO	SALDO 31/12/2014	A	AUMENTOS	DISMINUCIONES	SALDOS 31/12/2015	A
Pasivos por						

impuesto diferido	13.779,22	0,00	-6.889,61	6.889,61
-------------------	-----------	------	-----------	----------

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones. Los administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

En relación a lo anterior, la sociedad está sujeta a determinadas contingencias no susceptibles de cuantificación objetiva.

12.- INGRESOS Y GASTOS.-

El consumo de materias primas y otras materias consumibles ha sido el siguiente:

a) Consumo de materias primas

	2015	2014
Compra de materia primas	-85.969,73	-422.536,30
Variación de existencias	11.019,40	-70.296,03
TOTAL	-74.950,33	-492.832,33

b) Otros aprovisionamientos

	2015	2014
Otros aprovisionamientos	-52.206,57	-64.119,93

d) Trabajos realizados por otras empresas

	2015	2014
Trabajos realizados por otras empresas	-117.525,02	-211.158,04

Las cargas sociales a las que ha hecho frente la empresa durante el ejercicio han sido:

	2015	2014
- Seguridad Social a cargo de la empresa	-368.503,09	-391.142,43
-Indemnizaciones	-32.580,75	0,00
- Otros gastos sociales	-7.074,88	-6.579,68
TOTAL	-408.158,72	-397.722,11

e) Otros gastos de explotación

	2015	2014
-Servicios exteriores	-730.180,92	-973.810,40
-Tributos	-5.299,52	-25.395,43
-Pérdidas, deterioro y variación de provisión por operaciones comerciales	0,00	-174.775,24
-Gts por IVA no deducible	-71.120,66	0,00
-Otros gastos de gestión corriente	-2.838,29	-28.314,07
TOTAL	-809.439,39	-1.202.295,14

En cuanto a los ingresos:

- Importe neto de la cifra de negocios		
	2015	2014
Ventas de productos terminados	330.118,97	1.704.828,16
Prestaciones de servicios	370.984,81	304.602,24
TOTAL	701.103,78	2.009.430,40

- Otros ingresos de explotación		
	2015	2014
Ingresos de arrendamientos	492.026,57	176.898,21
Subvenciones de explotación	1.520.418,41	1.941.045,84
TOTAL	2.012.444,98	2.117.944,05

13.- SUBVENCIONES.-

Las subvenciones recibidas en el ejercicio han sido, atendiendo a su naturaleza:

	AÑO 2015	AÑO 2014
Subvenciones explotación	1.520.418,41	1.941.045,84

La sociedad presenta un importe de **1.200.000,00.-€** incluido en el epígrafe de subvenciones de explotación, que son los aportados por la **Diputación Provincial para financiación de los déficits**.

Las subvenciones pendientes de cobro ascienden a **203.073,10.-€**. correspondientes a:

Ejercicio 2015..... 202.289,10.-€

Ejercicio 2014..... 784,00.-€

Durante el ejercicio 2014 se consideraron como incobrables subvenciones pendientes por importe de **166.910,00.-€**, que fueron imputadas como pérdidas en la cuenta de resultados del ejercicio anterior, en 2015 no se ha considerado como incobrable ningún importe.

Los organismos que han concedido las subvenciones de explotación al **ITAP S.A.U**:

	2015	2014
- P.A.C.	66.862,95	329.599,27
- REFORESTACION	20.395,79	28.944,46
- CAJA RURAL-GLOBALCAJA	25.000,00	18.750,00
- TESORERIA DE S.S.	4.691,80	4.780,00
- JCCM	17.446,24	34.262,08
- I.N.T.I.A., S.A.	152.359,40	122.928,83
-MINISTERIO AGRICULTURA	1.200,00	1.200,00
- OTRAS	180,00	581,20
- PLAN PIVE	1.000,00	0,00
- PROYECTO NICAVA	13.099,16	0,00
- PROYECTO FÁTIMA	18.183,07	0,00
TOTAL	320.418,41	541.045,84

Las subvenciones de capital traspasadas a resultados han sido **27.558,47 €**

La sociedad tiene contabilizados ingresos anticipados por **158.966,93.-€** procedentes de subvenciones imputables al ejercicio 2016.

14.-OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

-EXCMA DIPUTACION PROVINCIAL

Durante el 2014 el ITAP, S.A.U realizó el pago de la 2ª anualidad de la amortización del préstamo concedido en 2012 por importe de **86.171,11 €**.

En el ejercicio 2015 se ha realizado el pago de la 3ª anualidad de la amortización por importe de **86.171,11.-€**. El capital pendiente de pago a fecha 31 de diciembre de 2015 asciende a **172.342,23.-€** Este préstamo no devenga remuneración.

- **FUNDESCAM**

Durante el ejercicio 2014 **ITAP, S.A.U.** concedió una donación de **103.000 €** a **FUNDESCAM**.

En el ejercicio 2015 se ha concedido una donación de **118.500 €** a **FUNDESCAM**.

Durante el ejercicio 2014 **ITAP, S.A.U.** ha facturado a **FUNDESCAM**, en concepto de:

CONCEPTO	IMPORTE
Arrendamientos	2.000,00
Otros servicios	3.000,16
Análisis laboratorio	11.381,33
TOTAL	16.381,49

Durante el ejercicio 2015 **ITAP, S.A.U.** ha facturado a **FUNDESCAM**, en concepto de:

CONCEPTO	IMPORTE
Otros servicios	3.000,16
Análisis laboratorio	11.252,25
TOTAL	14.252,41

A 31 de diciembre de 2015 quedan pendientes de pago 14.252,41.-€. (Todas las cantidades anteriores no incluyen el iva)

Facturas emitidas por **FUNDESCAM** por trabajos realizados en ensayos del proyecto **SIAGROASESOR** del **ITAP, S.A.U**, no hay nada pendiente a 31/12/2015.

CONCEPTO	IMPORTE
Trabajos ensayos	9.425,91
TOTAL	9.425,91

- **SAT LAS FUENTES DE ALPERA**

Durante el ejercicio 2014 y 2015 no se ha entregado ninguna cantidad como aportación al préstamo de la SAT, continuando pendientes de conversión en capital **225.920,79 €**

Las operaciones vinculadas han ascendido a **5.181,05.-€** por gasto de consumos de agua de las que a 31 de diciembre de 2015 quedan pendientes de pago **5.181,05 €**, IVA no incluido.

15.-PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Con fecha 25 de enero de 2013, el Juzgado de Primera Instancia número uno de Albacete dictó sentencia de ejecución contra la Excm. Diputación Provincial de Albacete, que condenaba a ésta a entregar en el plazo de tres meses todos los bienes de la Herencia de Dña. Purificación Urrea. Posteriormente en el mes de julio de 2014 la Audiencia Provincial de Albacete dictó resolución declarando la inejecutable la sentencia anterior, debido a un recurso presentado por Diputación. La Diputación actualmente es propietaria de $\frac{1}{4}$ de los derechos hereditarios de la herencia de Purificación Urrea.

La explotación de dichas fincas constituye parte esencial del objeto social del **Instituto Técnico Agronómico Provincial, S.A**, encontrándose actualmente en arrendamiento en base a un contrato adjudicado por licitación con fecha de octubre de 2014. Dicho proceso de licitación se encuentra actualmente recurrido en el Contencioso-Administrativo por los herederos de Dña. Purificación Urrea.

Durante el ejercicio 2015 han concluido la práctica totalidad de los procesos individuales derivados de la decisión de instar despido colectivo de un determinado número de trabajadores confirmado por la Sala de lo Social del Tribunal Supremo. En la fecha de formulación de cuentas anuales queda pendiente de resolución un procedimiento de impugnación de ocho trabajadores para el que no se ha previsto ningún gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La resolución de tres de éstos procedimientos han concluido mediante la reincorporación de los trabajadores, cuyo coste se recogen en el presupuesto del ejercicio de 2016, ejercicio en el que serán abonados. Además durante el ejercicio 2015 se han

producido indemnizaciones recogidas en pérdidas y ganancias derivadas de uno de estos procedimientos por importe de 28.317,05.-€.

La empresa tiene interpuesta demanda de ejecución de títulos judiciales frente a clientes de dudoso cobro, y en la que se ha acordado despachar ejecución por importe de 62.555,32.-€ más 18.766,59.-€ en concepto de intereses ordinarios y moratorios.

16.- AVALES Y GARANTIAS.-

EL INSTITUTO TÉCNICO AGRONÓMICO PROVINCIAL, S.A.U en este ejercicio 2015 dispone de los siguientes avales:

UTE Albagraria entrega a ITAP, S.A.U un aval de 200.000,00 € de fecha 1 de octubre de 2014, en concepto de garantía definitiva del cumplimiento de las obligaciones del contrato de arrendamiento de determinadas parcelas rústicas de la Fincas “Las Tiesas”, Finca “casa del Pozo” y Finca “San Gregorio” adscritas a la explotación gestionada por el ITAP, S.A. durante 20 años.

Globalcaja emitió un aval al ITAP, S.A.U., con fecha 2 de marzo de 2015, ante el Juzgado de lo social nº 1 de Albacete en el procedimiento de despido nº 906/12, hasta la cantidad máxima de 24.904,06 €, en garantía del importe de la indemnización y salarios de Dña. Cecilia García Martínez, según determina la sentencia recaída en el referido procedimiento.

Globalcaja emitió un aval al ITAP, S.A.U., con fecha 1 de abril de 2015, ante el Juzgado de lo social nº 3 de Albacete en el procedimiento de despido y cantidad nº 924/12, hasta la cantidad máxima de 22.125,07 €, en garantía del importe de la indemnización y salarios de D. Javier López Jareño y Purificación Castillo Ortiz, según determina la sentencia recaída en el referido procedimiento.

17.- INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL.-

Durante el ejercicio 2015 los elementos individualizados de inmovilizado y los gastos incurridos relacionados con aspectos medioambientales no tienen un importe significativo.

El balance de situación cerrado a 31 de diciembre de 2015 no incluye provisión alguna por posibles riesgos medioambientales, dado que los Administradores entienden que no existen contingencias de esta naturaleza.

18.- OTRA INFORMACION.-

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio. Disposición adicional tercera “Deber de información” de la Ley 15/2010 de 5 de julio.

La información en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, es la siguiente:

Periodo medio de pago a proveedores	31/12/2015
	Importe
	76,82

No se presenta información comparativa con el año anterior, calificándose la cuentas anuales como iniciales a estos efectos según la disposición transitoria primera de la resolución del ICAC por la que se modifica la disposición final segunda de la Ley 31/2014 de 3 de diciembre de la Ley de Sociedades de Capital.

Los miembros del Consejo de Administración no han cobrado nada durante el ejercicio 2015 porque así fue acordado.

La sociedad auditora ha percibido durante el ejercicio 2015, **11.518.93 -€** I.V.A. incluido, por auditoria. No se han devengado ningún otro tipo de gastos por otro tipo de servicio.

El Consejo de Administración de **ITAP, S.A.U** está compuesto por las siguientes personas:

Presidente:	D. Agustín Moreno Campayo
Vicepresidente:	D. Luis Miguel Atiénzar Núñez
Vocales:	D. Juan Gil Gutiérrez
	D. Constantino Berruga Simarro
	D. Juan Gómez Morote
	D. José Ignacio Díaz Huedo
	Dña. María Francisca Rubio Gómez

En calidad de expertos:

Vocales: D. Manuel Miranda Martínez
D. Pedro Antonio Carrión Pérez

Con voz y sin voto

Secretaria: Dña. María Dolores López Moreno

Lonja Agropecuaria

para la Mancha: D. Jorge Navarro González

Director: D. Ramón López Urrea

Subdirector: D. Fernando de la Cruz Tercero

Letrado: D. Fernando Ruiz-Risueño Álvarez

Rptes. Trabajadores: D. Santiago González de la Vara.
D. Ignacio Ferrándiz Gotor

Secret. Prov. UPA: D. Ramón Sáez Gómez

Presidente Prov ASAJA: D. José Pérez Cuenca

COAG: D. José Joaquín Vizcaíno Balsalobre

La empresa no tiene conocimiento de la situación en la que se encuentran los miembros del Consejo de Administración.

- Empleo medio del ejercicio 2014:

Personal Fijo	Nº HOMBRES	Nº MUJERES	TOTAL
Contratado Gerencia	1		1
Ingenieros	2	2	4
Ingenieros Técnicos	3	4	7
Capataces	3	1	4
Oficiales	14	0	14
Administrativos	0	6	6
Total	23	13	36

Personal Contratado	Nº HOMBRES	Nº MUJERES	TOTAL
Oficiales	3,09		3,09
Total	3,09	0	3,09

- Empleo medio del ejercicio 2015:

Personal Fijo	Nº HOMBRES	Nº MUJERES	TOTAL
Contratado Gerencia	0,52		0,52
Ingenieros	2	2	4
Ingenieros Técnicos	3	4,53	7,53
Capataces	3	1,8	4,8
Oficiales	13,08		13,08
Administrativos	0	6,06	6,06
Total	21,6	14,39	35,99

Personal Contratado	Nº HOMBRES	Nº MUJERES	TOTAL
Capataces	0	0,66	0,66
Oficiales	0,83	0	0,83
	0,83	0,66	1,49

La empresa durante el ejercicio 2015 tuvo contratados a diez becarios siete chicos y tres chicas.

En el ejercicio 2014 se contrataron ocho becarios cuatro chicos y cuatro chicas.

Albacete Mayo 2016

5. INFORME DE GESTIÓN

Informe de Gestión.

INFORME DE GESTIÓN

El ejercicio económico del ITAP de 2015 arroja pérdidas contables, ya que los gastos derivados de las distintas áreas han sido superiores a los ingresos presupuestados.

En el mes de septiembre de 2015 se ha cumplido el primer año del contrato de arrendamiento, adjudicado por proceso de licitación a la UTE Albagraria, de determinadas parcelas rústicas de la Finca de las Tiesas, Finca Casa del Pozo y Finca San Gregorio, adscritas a la exploración y gestión del ITAP, S.A.U.

Este contrato ha llevado implícito en este ejercicio una serie de actuaciones tales como, venta de maquinaria y aperos a la UTE Albagraria de la Finca de las Tiesas y Casa del Pozo, recogido todo ello en adendas al contrato, lo que ha supuesto unos ingresos puntuales, pero que también ha implicado un mayor gasto por la contratación de servicios y maquinaria para la realización de labores agrícolas en ambas fincas. Igualmente se han llevado a cabo una serie de inversiones contempladas en dicho contrato de arrendamiento, así mismo se han asumido unos gastos por reparaciones incluidos en el contrato de arrendamiento pero no contemplados presupuestariamente.

En el ejercicio 2015 ha tenido lugar la readmisión por sentencia de tres trabajadoras afectadas por el ERE llevado a cabo el 31 de julio de 2012, lo que ha marcado en gran medida la ejecución presupuestaria en la partida de personal. Asimismo se ha indemnizado a otro trabajador afectado por el mencionado ERE.

Durante este ejercicio se han seguido aplicando las normas de contratación a las que están obligadas las Administraciones así como sus órganos y/o empresa, y que se empezaron a aplicar en 2012.

En el ejercicio 2015 el ITAP ha entrado a formar parte de dos nuevos proyectos, por una parte el proyecto europeo "FATIMA" en colaboración con la UCLM y distintos organismos internacionales y el proyecto "INNTER ECOSANVID" en colaboración con varias empresas privadas. También en este ejercicio ha finalizado otro proyecto europeo el SIG AGROASESOR.

Según se desprende de los estados e informes contables, el presupuesto total ascendía a 2,735 M/€, el cierre del ejercicio se ha efectuado con 3,051 M/€, 0,316M/€ más de lo presupuestado respecto al gasto. De los ingresos presupuestados en 2,735 M/€ se han conseguido 2,806 M/€, 0,071 M/€ más del previsto en el presupuesto.

El conjunto de actividades del ITAP, presenta unas pérdidas de 245.615,80 €. El resultado se compensará con los fondos propios de la entidad.

BALANCE:

El Balance a 31 de Diciembre refleja una situación real y consolidada del Instituto, la filosofía de saneamiento está depurando partidas de dudosa realización, que una vez corregidas y/o ajustadas determinan esa situación real.

En este ejercicio se ha cobrado la deuda que tiene la Fundación General de Medio Ambiente por servicios prestados por el ITAP, por importe de 92.040,00 €.

Se ha renovado a su vencimiento la póliza de circulante concertada con Globalcaja por hasta un límite de 400.000,00 €, para seguir financiando entre otros activos corrientes, las deudas pendientes de los clientes y deudores y también para poder hacer frente a los pagos a corto plazo.

En este ejercicio se ha amortizado la tercera anualidad, por importe de 86.171,11 €, del préstamo que se concedió por la Excm. Diputación en el 2012, a un plazo de cinco años, para afrontar el pago de indemnizaciones del ERE, también se han atendido puntualmente las amortizaciones del préstamo a largo plazo con vencimiento en el 2020, que se concertó con Globalcaja por importe de 800.000 €.

La sociedad tiene contabilizados ingresos anticipados por 158.966,93 € procedentes principalmente de los proyectos FATIMA e INNTER ECONSANVID imputables al ejercicio 2016.

En el capítulo de inversiones el presupuesto previsto era de 0,414 M/€ y solo se ha ejecutado 0,103 M/€. Cabe destacar en este apartado la ejecución de ciertas partidas no previstas (instalaciones generales. mobiliario, etc.) a comienzos del ejercicio 2015 y la no ejecución de otras previstas como es el caso de la cosechadora de ensayos.

CUENTA DE RESULTADOS:

La Cuenta de Resultados como se indica anteriormente presenta unas pérdidas de 245.615,80 €, este dossier contiene además de un resumen de los ingresos y gastos, un informe individualizado de cada una de las áreas, figurando el presupuesto y la desviación partida a partida para poder comprobar cualquier particularidad.

Se inserta un cuadro informativo de los ingresos y gastos comparados con lo presupuestado del que se puede extraer una información significativa.

	PRESUPUESTOS	SITUACIÓN 31/12/2015	DESVIACIÓN
INGRESOS			
Ingresos Explotación	1.535.511,57	1.606.324,87	70.813,30
Aportación Diputación	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00
TOTAL	2.735.511,57	2.806.324,87	70.813,30
GASTOS			
Gastos Explotación	1.032.479,72	1.271.389,27	238.909,55
Personal	1.654.332,47	1.754.692,24	100.359,77
Gastos Financieros	48.699,38	25.859,16	-22.840,22
TOTAL	2.735.511,57	3.051.940,67	316.429,10
Resultado	0,00	-245.615,80	

A continuación se inserta un cuadro explicativo en el que se comprueba lo anteriormente expuesto, es decir, los resultados conjuntos de las áreas que componen un grupo determinado de actividad.

		GASTOS	INGRESOS	APORTACIÓN EJERCICIO	APORTACIÓN PRESUPUESTADA	DESVIACIÓN
ADMINISTRACIÓN						
Área 01	Dirección-Administración	783.745,20	61.988,68	721.756,52	645.972,40	75.784,12
PRODUCCIÓN						
Área 02	Servicios Grales. Las Tiesas	424.981,15	269.621,41	155.359,74	-63.930,41	
Área 17	Producción Casa Pozo	182.544,69	515.440,41	-332.895,72	-378.365,68	
Área 03	Producción San Gregorio	251.938,07	234.657,42	17.280,65	64.957,71	
		859.463,91	1.019.719,24	-160.255,33	-377.338,38	217.083,05
INVESTIGACIÓN						
Área 04	Ensayos - Prod. Semillas	210.240,83	60.863,53	149.377,30	198.344,84	
Área 05	Investigación y Desarrollo	183.997,74	26.329,73	157.668,01	163.540,61	
Área 08	Transferencia Tecnológica	118.526,58	180,00	118.346,58	118.158,22	
Área 09	Laboratorio	398.005,63	140.006,25	257.999,38	184.402,07	
Área 11	Leñosos	209.017,56	78.013,86	131.003,70	158.196,54	
Área 12	S.A.R.	114.407,00	917,79	113.489,21	106.874,20	
Área 16	Medio Ambiente	0,00	15.000,00	-15.000,00	-9.000,00	
Área 22	Proyecto Sig-Agroasesor	114.959,23	152.359,40	-37.400,17	0,00	
Área 23	Proyecto Fatima	18.183,07	18.183,07	0,00	0,00	
Área 24	Proyecto Innter Ecosanvid	0,00	8.592,00	-8.592,00	0,00	
		1.367.337,64	500.445,63	866.892,01	920.516,48	-53.624,47
LONJA						
Area 15	Mercado-Lonja	41.393,92	24.171,32	17.222,60	10.849,50	6.373,10
TOTAL		3.051.940,67	1.606.324,87	1.445.615,80	1.200.000,00	245.615,80

En la columna de la desviación el signo negativo indica menor aportación a las áreas de lo presupuestado.

Albacete, mayo de 2016

6. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Informe de Auditoría.

Relación de Existencias.

Relación-Inventario.

Inversiones

INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

A la Asamblea de INSTITUTO TÉCNICO AGRONÓMICO PROVINCIAL SOCIEDAD ANONIMA UNIPERSONAL (I.T.A.P, S.A.U.)

Informe sobre las cuentas anuales abreviadas

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la sociedad **INSTITUTO TÉCNICO AGRONÓMICO PROVINCIAL SOCIEDAD ANÓNIMA UNIPERSONAL (en adelante I.T.A.P, S.A.U.)**, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2015, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, el estado de cambios sobre el patrimonio neto abreviado y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales abreviadas.

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de **I.T.A.P, S.A.U.** de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor.

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales abreviadas adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales abreviadas. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales abreviadas, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las

políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales abreviadas tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría con salvedades.

Fundamento de la opinión con salvedades

Tal y como se refleja en la nota 15 de la memoria abreviada adjunta dos de los procedimientos de despido de trabajadores, que adquirieron firmeza en 2015, han concluido con la reincorporación de los mismos en la empresa. Esto ha implicado gastos por salarios de tramitación, indemnizaciones y cuotas de seguridad social que se devengan en el ejercicio 2015 y cuyo importe asciende a **231.096,71.-€**. La mercantil **I.T.A.P, S.A.U.** no recoge estos gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada de 2015, que se encuentra infravalorada en dicho importe, sino que los contabiliza en el ejercicio 2016, tanto contable como presupuestariamente, coincidiendo con el momento del pago.

Opinión con salvedades

En nuestra opinión, excepto por los efectos del hecho descrito en el párrafo de "Fundamento de la opinión con salvedades", las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la mercantil **I.T.A.P, S.A.U.** a 31 de diciembre de 2015, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Párrafo de énfasis

Sin que afecte a nuestra opinión de auditoría, como reflejan las notas 2.2. y 15 de la memoria adjunta, la empresa a fecha de formulación de cuentas tiene pendiente de resolución varios procedimientos que afectan a las fincas propiedad de Diputación Provincial de Albacete, socio único de **I.T.A.P, S.A.U.** y que constituyen parte esencial del objeto social de esta mercantil.



Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios.

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2015 contiene las explicaciones que los administradores consideran oportunas sobre la situación de la empresa, la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales abreviadas. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2015. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la empresa.



audimanca, s.l.

Ana Ruiz Jiménez
Sociedad Inscrita nº 0725 del R.O.A.C.
Albacete, 03 de junio de 2016

RELACIÓN DE EXISTENCIAS AL 31/12/2015
AREA 02. PRODUCCIÓN LAS TIESAS

	Kgs.		Precio	
MATERIAS PRIMAS				
Basura	80.000	x	0,016	1.280,00
Abono 8-24-8	4.560	x	0,375	1.710,00 (en campo)
Abono 9-23-12	11.960	x	0,375	4.485,00 (en campo)
Semilla Cebada Henley R-2 1000 kg	4.000	x	0,320	1.280,00 (en campo)
Semilla Cebada Sakira R-2 s. 40 kg.	600	x	0,320	192,00 (en campo)
Semilla Cebada Sakira R-2 sacas 1000 kg	6.000	x	0,320	1.920,00 (en campo)
Semilla Cebada Henley R-2 s. 40 kg.	600	x	0,320	192,00 (en campo)
TOTAL AREA 02				11.059,00

AREA 03. PRODUCCIÓN SAN GREGORIO

	Kgs.		Precio	
PRODUCTO TERMINADO				
Centeno	3.000	x	0,160	480,00
MATERIAS PRIMAS				
Complejo 18-46-0	2.000	x	0,504	1.008,00 (en campo)
Semilla certificada R2 Traveler	1.600	x	0,330	528,00 (en campo)
TOTAL AREA 03				2.016,00

AREA 11. LEÑOSOS

	Kgs.		Precio	
PRODUCTO TERMINADO				
Nueces	4.500	x	1,400	6.300,00 (almacén Tiasas)
TOTAL AREA 11				6.300,00

AREA 17. PRODUCCIÓN CASA DEL POZO

	Kgs.		Precio	
MATERIAS PRIMAS				
Basura	521.280	x	0,016	8.340,48
TOTAL AREA 17				8.340,48

AREA 21. MYCETUS

	Kgs.		Precio	
PRODUCTO TERMINADO				
Inóculo Myco-soil (737 x 15)	9.255	x	0,00	0,00
Inóculo Myco-soil (990 x 2)	480	x	0,00	0,00
Inóculo Myco-Soil Granel	38.680	x	0,00	0,00
TOTAL AREA 21				0,00

TOTAL EXISTENCIAS AL 31/12/2015
27.715,48

ALBACETE, Diciembre de 2015

Subdirector Técnico



Fdo.: Fernando de La Cruz Tercero

PRODUCTO TERMINADO AL 31/12/2015						
AREA 02. PRODUCCIÓN LAS TIESAS						
Maíz grano	Liquidación	Kgs.		Precio		
		114.041	x	0,169	19.272,93	Interagreisa, S.L.
TOTAL AREA 02					19.272,93	
AREA 03. PRODUCCIÓN SAN GREGORIO						
		Kgs.		Precio		
Uva Tintorera Tipo 1	Albarán nº 2	13.860				Coop. Sta. Cruz
Uva Tintorera Tipo 2	Albarán nº 2	22.533				Coop. Sta. Cruz
Uva Tempranillo	Albarán nº 2	62.442				Coop. Sta. Cruz
Uva Cabernet Sauvignon	Albarán nº 2	22.624				Coop. Sta. Cruz
Uva Tintorera Italiana	Albarán nº 2	77.839				Coop. Sta. Cruz
Uva Petit-Verdot Eco.	Albarán nº 2	113.175				Coop. Sta. Cruz
TOTAL AREA 03					95.000,00	
AREA 11. LEÑOSOS						
		Kgs.		Precio		
Uva mezcla variedades	Albarán nº 53	28.360	x	0,250	7.090,00	Coop. San Isidro
Aceituna	Albarán nº 54	4.252	x	0,250	1.063,00	Frutas Algarra
TOTAL AREA 11					8.153,00	
AREA 17. PRODUCCIÓN CASA DEL POZO						
		Kgs.		Precio		
Uva Verdejo	Albarán nº 7	33.180	x	0,300	9.954,00	Coop. San Isidro
Uva Syrach	Albarán nº 7	93.320	x	0,300	27.996,00	Coop. San Isidro
TOTAL AREA 17					37.950,00	
TOTAL PRODUCTO TERMINADO AL 31/12/2015					160.375,93	

ALBACETE, Diciembre de 2015

Subdirector Técnico



Fdo.: Fernando de La Cruz Tercero

RELACIÓN INMOVILIZADO EJERCICIO 2015

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
20600 00001 APLIC. INFOR. ADMÓN				
PROGRAMA GESTION	1.051,77	1.990	1.051,77	0,00
PROGRAMA DIRECTOR	1.126,30	1.992	1.126,30	0,00
PROGRAMA FACTURACION	1.085,82	1.992	1.085,82	0,00
PROGRAMA ISAMARGEN MASTER (ISAGRI)	1.410,00	ABR. 09	1.410,00	0,00
PROGRAMA ESTACIÓN METEOLÓGICA Y SAR	54.240,00	JUL. 09	54.240,00	0,00
MICROSOFT OFFICE PRO 07 OEM ESPAÑOL (D.T.I.)	477,59	MAY. 10	477,59	0,00
ADAP. PROGRAMA PERSONAL (SISLEI)	1.286,80	MAY. 11	1.286,80	0,00
TOTAL	60.678,28		60.678,28	0,00
20600 00004 APLIC. INFORMATICAS WEB-2011				
PÁGINA WEB	19.140,00	DIC. 13	9.570,00	9.570,00
TOTAL	19.140,00		9.570,00	9.570,00
21100 00001 INSTAL. GRAL. L.TIASAS				
NAVE METALICA	146.895,31	1.992	102.975,83	43.919,48
OBRAS GENERALES	19.077,78	MAY.97	10.635,83	8.441,95
PUERTA GALVANIZADA	289,42	JUN.99	143,96	145,46
OBRAS GENERALES	204,34	JUN.99	101,66	102,68
TOTAL	166.466,85		113.857,27	52.609,58
21100 00002 INST. GRAL. CDTI-DESAR.				
NAVE ESTRUCTURA METAL.	106.859,64	1.991	77.542,41	29.317,23
TOTAL	106.859,64		77.542,41	29.317,23
21100 00003 INST. GRAL. CDTI-INVEST.				
BLOQUES-NAVE METALICA	1.290,15	1.991	928,88	361,27
TOTAL	1.290,15		928,88	361,27
21100 00004 S.G. INSTAL.GRAL.S.G.				
GENERALES (HNOS. DOÑATE)	1.429,06	1.993	943,14	485,91
GRLES V.RIBERA	2.360,88	1.993	1.558,24	802,64
GRLES. V. RIBERA	930,61	1.993	614,21	316,40
INST.VIÑA F/(TARÍN)	13.477,70	JUN.99	6.705,15	6.772,54
PUERTAS F/(INIESTA)	534,90	AGO.99	262,14	272,76
INST. VIÑA F/(AUTOCTONAS)	10.641,57	NOV.99	5.161,18	5.480,38
INST. VIÑA F/(AUTOCTONAS)	4.353,54	NOV.99	2.111,50	2.242,04
INST. F/(TRANS RIC)	1.075,96	NOV.99	521,86	554,10
INST. RIEGO F/(MILLAN)	4.814,11	DIC.99	2.340,82	2.473,29
TOTAL	39.618,32		20.218,25	19.400,07
21100 00007 INSTALAC. GRALES. ITAP CAMPOLLANO				
IMPUESTOS S/ CONSTR. INST. Y OBRAS Y TASAS POR LICENCIA DE OBRAS	4.370,75	DIC.14	142,05	4.228,70
PROYECTO DE OBRAS Y ACTIVIDAD - FRA. NDOS ARQUITECTURA E INGENIER.,SL)	4.500,00	DIC.14	146,25	4.353,75
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 17/2014 ANDRÉS PÉREZ CHICANO	3.820,00	DIC.14	124,15	3.695,85
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 3 JULIAN PARREÑO PÉREZ	3.620,00	DIC.14	117,65	3.502,35
FONTANERÍA-FRA. 69 FRANCISCO FERNÁNDEZ MARTÍNEZ	11.694,17	DIC.14	380,06	11.314,11
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 15. ILUMINADO MARTÍNEZ, S.,L.	6.656,60	DIC.14	216,34	6.440,26
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 16. ILUMINADO MARTÍNEZ, S.,L.	8.519,35	DIC.14	276,88	8.242,47
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 17. ILUMINADO MARTÍNEZ, S.,L.	3.365,15	DIC.14	109,37	3.255,78
ALBAÑILERIA-FRA. Nº 19. ILUMINADO MARTÍNEZ, S.,L.	10.299,61	DIC.14	334,74	9.964,87
ALBAÑILERIA-VERTIDO ALCANTARILLADO-FRA. Nº 17. ILUMINADO MARTÍNEZ, S.,L.	621,00	JUN.15	9,98	611,02
TOTAL	57.466,63		1.857,47	55.609,16
21100 00421 INSTAL.GRAL. QUESERIA C.P.				
EDIFICIO QUESERIA C. POZO	10.159,31		7.532,57	2.626,74
TOTAL	10.159,31		7.532,57	2.626,74

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21200 00001 INST. TECNICAS . L.T.				
PIVOT AGROCAJA 6 TORRES	15.138,89	ABR.00	15.138,89	0,00
ATOMIZADOR 600L (Ind.David)	2.653,47	MAY.00	2.653,47	0,00
INSTALAC. RIEGOS (H. HUEDO)	11.293,81	OCT.00	11.293,81	0,00
INSTALAC. RIEGOS (H. HUEDO)	615,92	OCT.00	615,92	0,00
PIVOT (AGROCAJA-PL. AGRICOLAS)	41.523,22	OCT.01	41.523,22	0,00
INTERRUPTOR (INEAL)	4.222,52	FEB.03	4.222,52	0,00
ESTANTERIAS (ALCO)	2.697,15	MAY.03	2.697,15	0,00
BOMBA PLEUGER (F.AUTOCTONAS)	3.480,57	DIC.03	3.480,57	0,00
INST. TERMOS (F.CAMBRONERO)	1.199,69	DIC.03	1.199,69	0,00
DEPOSITOS 8000 L (HERENCIA YACENTE)	1.622,74	MAY..04	1.622,74	0,00
DATALOGGER (CAMBELL SCIENTIFIC)	1.569,42	JUN.04	1.569,42	0,00
OBRA COLOCA.DEPÓS. (OBRAS S.TOBARRA)	1.081,40	JUN.04	1.081,40	0,00
SONDA VAISALA, HIDROTEST (CAMBELL SC.)	3.027,10	AGO.04	3.027,10	0,00
GPO. ELECTR. 4000W HONDA-AHOYADOR NEA (FERRIMANCHA)	1.348,50	FEB.05	1.348,50	0,00
MANGUERA FLEX, CUADRO ELEC.PROG AGRONIC E INST,(FORESTALES)	7.396,27	MAR.08	5.732,12	1.664,15
GURPO SUMERGIBLE E INSTALACIÓN (FORESTALES A.)	5.802,92	SEP.08	4.207,10	1.595,82
AUTOMATIZACIÓN COBERTURA	8.176,76	OCT.08	5.860,03	2.316,73
PROTECCIÓN OFICINAS LAS TIESAS	1.067,67	JUN. 09	698,44	369,23
CAMARAS VIGILANCIA E INSTALACIÓN	4.386,05	JUN. 09	2.869,23	1.516,82
BOMBA UGP-1210-03, 168 CV 380/660 V (SDAD. JUAN AZCUE, S.A.)	17.000,00	FEB. 14	3.120,92	13.879,08
TOTAL	135.304,07		113.962,25	21.341,82
21200 00002 INSTAL.TECNICAS S.GREGORIO				
I. S.G. RIEGO (F. AUTOCTONAS)	53.956,69	JUL.99	53.956,69	0,00
INSTAL. ELECTRICAS (M. VEGA)	23.153,72	NOV.99	23.153,72	0,00
INST. OBRAS CONS. SANSON	509,36	NOV.99	509,36	0,00
EXCAVACIONES (ALGUERO HNOS.)	2.419,07		2.419,07	0,00
ESTANQUE (EXCATRANS)	1.867,78		1.867,78	0,00
POSTES, MALLAS Y PUERTAS (J.S. INIESTA)	1.404,21	ABR.05	1.404,21	0,00
INSTALACIÓN RIEGO (F. AUTÓCTONAS)	52.142,28	JUL.05	52.142,28	0,00
TOTAL	135.453,11		135.453,11	0,00
21200 00003 INSTAL.TECNICAS P. SEMILLAS				
ESCALERA (C. SEMILLAS L. PERIS)	505,15		505,15	0,00
TOTAL	505,15		505,15	0,00
21200 00004 INSTAL.TECNICAS INVEST.				
ELEMENTOS (HIDROLAB-HELLIN)	17.029,16	MAY.99	17.029,16	0,00
INST. INVESTIGACION	5.085,16	JUNI.99	5.085,16	0,00
INST. RIEGO	3.427,29	JULI.99	3.427,29	0,00
BOMBA 600 L (AB AGRICOLA)	3.342,83	MAR.00	3.342,83	0,00
INSTAL.. INVEST. (AGROCAJA)	3.455,82	DIC.00	3.455,82	0,00
ESTANTERIAS (METAL BARRAX)	1.081,82	OCT.01	1.081,82	0,00
CÁMARAS (EUROFRIO)	10.585,00	SEP.02	10.585,00	0,00
DESCALCIFICADOR (F.CAMBRONERO)	1.118,30	DIC.03	1.118,30	0,00
MINISECADERO-HUMIFICADOR(TCSECO)	2.627,00	DIC.03	2.627,00	0,00
MOLINO UNIVERSAL M20 IKA(AKRALAB)	2.450,00	SEP.04	2.450,00	0,00
CÁMARAS EXPERIMENT. (CIA. GRAL.. AZAFRÁN)	6.000,00	JUN.05	6.000,00	0,00
BANDEJAS (CIA. GRAL. AZAFRAN)	2.248,00	JUN.05	2.248,00	0,00
PALOTES (CIA. GRAL. AZAFRÁN)	1.794,00	JUN.05	1.794,00	0,00
SEMBRADORA MALLAS VAN HIENEN (CIA. GRAL.AZAFRÁN)	6.093,75	FEB.06	6.093,75	0,00
CAMARA AZAFRAN-INSTALACIÓN- (OBRAS S. TOBARRA)	1.681,50	SEP.06	1.311,57	369,93
CAMARA FRIGORIFICA	15.500,00	ENE.03	15.500,00	0,00
CÁMARA FRIGORIFICA FRA.172 (FRISOLAR)	1.150,00	JUN.06	1.150,00	0,00
MOTOSEGADORA BCS-270	5.862,50	FEB.07	5.862,50	0,00
GRUPO PRESIÓN, DEPÓSITO ACUMULAC.EN PRFV	1.800,00	JUL.07	1.782,00	18,00
1 ORDENAD.PORTATIL, 24 SENSORES (SOL FRANC) PRY.ARDCO	3.640,87	DIC. 07	3.422,39	218,48
TOTAL	95.973,00		95.366,59	606,41

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21200 00005 INSTAL.TECNICAS GANAD.L.T				
TANQUE FRIGORIF. (SAIZ-GALDÓN)	3.305,57	AGO.00	3.305,57	0,00
FOSA DESINF.(CONST.BARRAX)	3.023,09	ABR.01	3.023,09	0,00
CONTENEDOR (SUM. JOYNE)	410,00	MAR.05	410,00	0,00
AGROSCAN A8 -ECOGRAFO- (CONSORCIO MERC.)	2.700,00	DIC. 09	1.890,00	810,00
LECTOR DE MANO UNIVERSAL (AGRAMA)	790,00	MAY. 11	434,50	355,50
CRIBA TOLVA Y AMARRE ORDEÑO (C. CULEBRAS)	2.570,00	DIC. 11	1.220,75	1.349,25
TOTAL	12.798,66		10.283,91	2.514,75
21200 00007 INSTAL.TECNICAS CDTI-DES.				
CENTRO SEMILLAS	66.111,33	1.991	66.111,33	0,00
BASCULA NEUMATICA	3.305,57	1.991	3.305,57	0,00
CRIBAS SEMILLAS	661,11	1.991	661,11	0,00
TOTAL	70.078,01		70.078,01	0,00
21200 00008 INSTALA.TECNICAS CDTI-INVES.				
AISLAMIENTO C. FRIGORIF.	2.708,16	1.991	2.708,16	0,00
CAMARA FRIGORIFICA	5.844,05	1.991	5.844,05	0,00
TUNEL CULTIVO	3.606,07	1.991	3.606,07	0,00
INST. (ELECTRICA VEGA)	1.553,52	1.991	1.553,52	0,00
TOTAL	13.711,80		13.711,80	0,00
21200 00010 INSTAL.TECNICAS E.METER.				
ESTAC. METEOROLOGICA	10.973,23	1.991	10.973,23	0,00
PLACA SOLAR ESTAC. METEOR.	2.109,86	FEB.02	2.109,86	0,00
MODEM TRANSM GSM (HIDROLAB)	1.112,00	MAR.02	1.112,00	0,00
HIDRONIVEL H 70 (GEOTRÓN SL)	608,00	MAY.04	608,00	0,00
PROBE PLASTICS-SENSOR (CERTIS E.)	867,83	JUL. 05	867,83	0,00
TOTAL	15.670,92		15.670,92	0,00
21200 00011 INSTAL.TECNICAS LABOR.				
INSTRUMENTAL LABORATO.	25.907,50	MAY.99	25.907,50	0,00
INST. LABOR.(TECNOQUÍN-DILABO)	8.097,80	JUN.99	8.097,80	0,00
MICROSCO.MAT. LABINVES-PACISA	11.000,31	OCT.99	11.000,31	0,00
MOTOR POLITRON LABINVES	3.414,57	NOV.99	3.414,57	0,00
ESPECTOFOTOMETRO (VARIAN IB.)	32.721,14	OCT.00	32.721,14	0,00
ESTUFA CULTIVOS (DILABO)	528,89	OCT.00	528,89	0,00
ESTEREOMICROSCOPIO STEM PACISA	3.090,89	DIC.00	3.090,89	0,00
FUENTE LUZ FRIA.EQUIPO FOT. PACISA	1.588,06	DIC.00	1.588,06	0,00
VALORADOR METROHM (TECNOQUIN)	6.952,72	DIC.00	6.952,72	0,00
AMPLIACION POYATA (TECNOQUIN)	1.995,36	DIC.00	1.995,36	0,00
EQUIPO MICROONDAS (TECNOQUIN)	16.915,39	DIC.00	16.915,39	0,00
EQUIPO (AIR-LIQUIDE)	4.463,51	DIC.00	4.463,51	0,00
ESTUFA MEMMET GENESYS INST.	2.043,44	DIC.00	2.043,44	0,00
ARMARIO REACTIVOS (COQUIMUR)	1.417,94	JUN. 01	1.417,94	0,00
BANCADA FORAM (TECNOQUÍN)	1.760,86	JUN.01	1.760,86	0,00
DOS CAMARAS FRIGORIF. (H.TOLOSA)	3.498,53	JUN.01	3.498,53	0,00
BALANZA ELECTRONIC. (DISTECANAL)	610,03	JUL.01	610,03	0,00
BALANZA ELECTRONICA (TECNOQUÍN)	469,81	NOV.01	469,81	0,00
DIGESTOR COMPLETO 12 P. DILABO	1.971,32	FEB.02	1.971,32	0,00
AGITADOR MD.POLY 15 (DISTECANAL)	538,81	FEB.02	538,81	0,00
FREGADERO SENO (TECNOQUIN)	334,90	MAY.02	334,90	0,00
ARMARIO MOD. INFERIOR (COQUIMUR)	450,00	JUL.02	450,00	0,00
FRIGORIFICO BALAY 3 FS (QUALITY)	275,86	AGO.02	275,86	0,00
SONDA ATC 400 (TECNOQUÍN)	840,64	ABR.03	840,64	0,00
BALANZA SENZ (ROCA DEFISAN)	1.765,00	SEP.03	1.765,00	0,00
AGITADOR MAGNETICO (DISTECANAL)	990,16	FEB.04	990,16	0,00
DATALOGGER (CAMBELL SCIENTIFIC)	3.058,68	NOV.04	3.058,68	0,00
LUXÓMETRO (INSTRUMENTOS TESTO)	405,00	DIC. 04	405,00	0,00
CABINA DE GASES (DISTECANAL)	3.779,58	JUL.05	3.779,58	0,00
ESTUFA REFRIGERADA (DILABO)	4.027,00	JUN.05	4.027,00	0,00
FRIGORIFICO F-144 2T (ALCAMPO)	197,41	MAY.06	197,41	0,00
BAJAS	-3.455,82	SEP13	-3.456,11	
TOTAL	141.655,29		141.655,00	0,00

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21200 00013 INSTAL.TECNICAS RIEGO C.P.				
ATOMIZADOR AS 75 AB AGRICOLAS	2.983,00	ABR.03	2.983,00	0,00
INSTAL. AUTOMAT. (F AUTOCTONAS)	5.802,00	MAY.03	5.802,00	0,00
TRANSFORMADOR DE 630 KW.	9.000,00	FEB.07	8.760,00	240,00
BAJAS	-9.000,00	ABR. 15	-8.760,00	-240,00
TOTAL	8.785,00		8.785,00	0,00
21200 00016 INST. TÉCNICAS S.G. VIÑA				
VIÑAS HUEDO-FORESTALES-ACC.HORT.	118.487,32	2.000	46.210,06	72.277,26
PLANTA INJERTO VID ACC. HORTICOL.	13.306,41	JUN.01	5.189,47	8.116,93
PLANTA UNIÓN STA. MARGARITA	4.543,65	JUL.01	1.772,03	2.771,62
POSTES Y ANCLAJES (H. HUEDO)	29.563,12	SEP.01	11.529,58	18.033,55
INJERTOS F/EUROPLANTACIONES	21.912,00	MAR.02	8.545,68	13.366,32
TOTAL	187.812,50		73.246,82	114.565,68
21200 00017 INSTAL.TECNICAS S.G. VIÑA 2ºF.				
ACCIONES HORTÍCOLAS S.A.	23.400,00	JUL 04	0,00	
ACCIONES HORTÍCOLAS S.A.	17.266,00	LUL.04	0,00	
TTOS.INTEGRALES DEL VIÑEDO, S.L.	7.584,25	JUL.04	0,00	
TTOS.INTEGRALES DEL VIÑEDO, S.L.	6.047,30	JUL.04	0,00	
TTOS.INTEGRALES DEL VIÑEDO, S.L.	29.200,00	JUL.04	0,00	
TTOS.INTEGRALES DEL VIÑEDO, S.L.	11.600,00	AGO.04	0,00	
TTOS.INTEGRALES DEL VIÑEDO, S.L.	3.887,55	AGO.04	0,00	
FORESTALES AUTOCTONAS	30.607,31	SEP.04	0,00	
JULIO S. INIESTA SANCHEZ	3.833,02	SEP.04	0,00	
J.M. MILÁN CARRIÓN	10.716,10	DIC. 04	0,00	
J.M. MILÁN CARRIÓN	7.644,52	JUL.05	0,00	
TOTAL	151.786,05		136.607,46	15.178,60
21200 00018 INSTAL.TECNICAS C.P.VIÑA-05				
PLANTACIÓN VIÑA (T.I. VIÑEDO)	14.952,60	JUN.05	0,00	
PREPARACIÓN SUELO (T.I. VIÑEDO)	2.280,00	JUN.05	0,00	
STRO. TUBEX (T.I. VIÑEDO)	7.450,00	JUN. 05	0,00	
COLOCACIÓN TUBEX (T.I. VIÑEDO)	4.350,00	JUN. 05	0,00	
INJERTOS (TÉCNICAS AGRÍCOLAS VITIFICAC.)	15.467,40	AGO.05	0,00	
MATERIAL ESPALDERAS (T.I.VIÑEDO)	16.146,08	AGO.05	0,00	
COLOCACIÓN ESPALDERAS (T.I.VIÑEDO)	7.828,40	AGO.05	0,00	
INSTALACIÓN RIEGO (F. AUTÓCTONAS)	30.716,96	ENE. 06	0,00	
TOTAL	99.191,44		89.272,29	9.919,15
21200 00019 INSTAL.TECNICAS LAB.C.PEÑAS				
VITRINA PARA GASES IGNIFUGAS (TECNOQUÍN)	7.800,00	JUN.06	7.800,00	0,00
MOBILIARIO DIVERSO E INSTALACIÓN (TECNOQUÍN)	6.950,00	JUN.06	6.950,00	0,00
MONTAR CÁMARA EN CTRA. PEÑAS (HNOS.TOLOSA)	2.113,00	FEB.07	2.113,00	0,00
MOBILIARIO DIVERSO (COQUIMUR)	6.198,00	FEB.07	6.198,00	0,00
FREGADERO YTERMO (A.CAMBRONERO)	372,88	MAR.07	372,88	0,00
BALANZA ELECTRÓNICA (TECNOQUÍN, S.L.)	514,00	MAY.07	514,00	0,00
KJELTEC 2100 200-240 V 50/60 HZ (IBERLAB, S.L.)	4.498,00	ABR.08	4.048,20	449,80
INSTALACIÓN CABINAS DE GASES (IBERLAB)	10.717,43	ABR. 08	9.538,50	1.178,93
CENTRIFUGA REFRIGERADA SIGMA (DILABO)	7.545,74	SEP. 09	5.508,39	2.037,35
HORNO MUFLA 18 LT. DIGITAL, 1200°C (DILABO)	1.864,80	JUL. 11	951,06	913,74
BALANZA ANALÍTICA PIONER PA (EQUILABO)	895,00	AGO. 11	456,45	438,55
ESPECTROFOTÓMETRO (DILABO, S.A.)	5.200,00	ENE. 13	1.742,00	3.458,00
DESTILADOR NITROGENO-PROTEINA (TECNOQUIM, S.L.)	2.750,00	JUL.13	750,75	1.999,25
EQUIPO DE PCR (LIFE TECHNOLOGIES, S.A.)	15.930,60	SEP.14	2.098,06	13.832,54
TOTAL	73.349,45		49.041,30	24.308,15
21200 00020 INSTAL.TECNICAS S.A.R.				
OXÍMETRO HI - 9143	808,00	MAY. 08	719,12	88,88
SONDA HIDRONIVEL MEYER 300 M	1.869,00	MAY. 08	1.682,10	186,90
TOTAL	2.677,00		2.401,22	275,78
21200 00021 INST. TECNICAS C. POZO				
INSTALACIÓN VENTANAS	7.233,79	OCT.03	7.233,79	0,00
CONSTRUCCIONES CASA POZO	19.727,32	DIC.05	19.727,32	0,00
TOTAL	26.961,11		26.961,11	0,00

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21200 00022 INSTAL.TÉCNICAS MYCETUS				
FRA. MANUEL SERRANO MORENO	12.379,05	JUL. 01		
FRA. MANUEL SERRANO MORENO	16.666,07	JUL. 01		
MICROSCOPIO DIGITAL JAELSA	3.407,74	JUL. 01		
ESTUFA SECADO Y ESTERILIZACIÓN	2.419,07	JUL. 01		
BALANZAS ELECTRÓNICAS	1.439,99	AGO. 01		
FRA. HUCOA-ERLÖSS	4.229,14	AGO. 01		
FRA. LEICA	5.219,84	JUL. 01		
MOBILIARIO	9.952,76	OCT.01		
ESTANTERÍAS E ILUMIN. CÁMARA P.	15.836,67	OCT. 01		
FRA. CULTTEK	6.310,63	OCT. 01		
FRA. MERCK EUROLAB	7.122,83	OCT. 01		
FRA. MERCK EUROLAB	-225,98	DIC. 01		
CESTILLO PLANCHA PERFORADA	146,02	NOV. 01		
ESTANT.INOX DESMONTABLE 4 EST.	1.117,88	DIC. 01		
COMBI BOSCH	973,64	NOV. 01		
AGITADOR-PLATAFORMA-AKRALAB	2.206,81	OCT. 01		
BOMA PERISTÁLTICA-MERCK	2.000,00	DIC. 01		
AGITADOR MAGNÉTICO-AKRALAB	1.071,00	MAY. 02		
TOTAL	92.273,16		92.273,16	0,00
21200 00023 INSTAL.TECNICAS LAB. CAMPOLLANO				
EQUIPO AGUA DESTILADA. FRA. 9500021948 MERCK CHEMICALS	4.562,40	MAY.15	296,56	4.265,84
TOTAL	4.562,40		296,56	4.265,84
21200 00122 INST. TECNICAS RIEGO-98 C. P.				
CONJUNTO RIEGO EMBALSE	3.060,49	SEP.98	3.060,49	0,00
RIEGO POR GOTEO INSTALACIÓN	120.207,79	AGO.98	120.207,79	0,00
TUBERIA ABIERTA	11.273,30	OCT.99	11.273,30	0,00
CASSETAS (CONSTRUCCIONES RED CIUDAD,SLL)	6.840,00	JUN.05	6.840,00	0,00
TOTAL	141.381,58		141.381,58	0,00
21200 00221 INSTAL.TECNICAS GAD.C.P.				
REFORMA SALA ORDEÑO	11.800,00	MAR.03	11.800,00	0,00
TOTAL	11.800,00		11.800,00	0,00
21200 00321 INST.TECNICAS SECAD. C. P.				
INSTALACION SECADERO	136.876,13		136.876,13	0,00
TOTAL	136.876,13		136.876,13	0,00
21200 00421 INST. TECNICAS QUESERÍA C.P.				
INSTALACION QUESERIA	40.448,45		40.448,45	0,00
INCREMENTO HASTA JULIO 98	81,14	ENE.98	81,14	0,00
BAJAS	-40.529,59	OCT.15	-40.529,59	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21300 00001 MAQ.-TRACT. L.T.				
TRAC. AGRIA AB-35188	8.414,17	1.991	8.414,17	0,00
REMOLQUE AB-07115-VE	493,37	1.991	493,37	0,00
SEMBRADORA-HZT	2.780,46	1.995	2.780,46	0,00
CARRETILLA (TECNOCAR)	17.429,35	1.991	17.429,35	0,00
SEMBRADORA MONOSEM NG (AB AGRICOLA)	13.719,66	MAY.01	13.719,66	0,00
MINITRACTOR JOHN DEERE MOX740B020669 (MIGUEL SIMÓN)	7.427,59	JUN.07	7.427,59	0,00
TRACTOR AGRÍCOLA USADO JOHN DEERE (AGROTRAC)	9.482,76	MAR. 10	6.543,10	2.939,66
SEMBRADORA AMAZONE D9-40	12.865,44	ENE. 11	7.654,93	5.210,51
BAJAS	-16.500,12	ABR.15	-16.500,12	
TOTAL	56.112,68		47.962,51	8.150,17
21300 00002 MAQ. TRACT. S.G.				
EMPACADORA	4.180,95	1.994	4.180,95	0,00
TOTAL	4.180,95		4.180,95	0,00
21300 00003 MAQ.-TRACT.P.SEM.				
PIVOT AGROCAJA	13.222,27	1.992	13.222,27	0,00
TOTAL	13.222,27		13.222,27	0,00

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21300 00004 MAQ. TRAC. INVESTIG.				
SEMBRADORA AJOS (J.REQUENA)	4.507,59	OCT.02	4.507,59	0,00
MAQUINA BAGIONI	2.130,00	AGO.02	2.130,00	0,00
ARRANC. AZAFRAN (REP. AGRICOLAS)	6.226,96	FEB.03	6.226,96	0,00
CORTACESPED HIDROSTATICO (P.DONATE)	9.439,66	JUL.03	9.439,66	0,00
MAQUINA FRESADORA (REP. AGRICOLA)	9.015,51	JUL.03	9.015,51	0,00
MAQUINA RECOLECCION (REP.AGRICOLA)	6.400,00	NOV.03	6.400,00	0,00
MEZCLADORA KUH	21.293,97	NOV.03	21.293,97	0,00
TOTAL	59.013,69		59.013,69	0,00
21300 00008 MAQ.-TRACTORES CDTI-INVEST.				
COSECHADORA ELITE	56.292,06	1.991	56.292,06	0,00
TOTAL	56.292,06		56.292,06	0,00
21300 00009 MAQ.-TRACTORES S.G.				
TRACTOR APEROS NEW HOLL AB-42092-VE	47.476,22	NOV.98	47.476,22	0,00
TOTAL	47.476,22		47.476,22	0,00
21300 00021 MAQ.-TRACTORES C. POZO				
MAQUINA TRAC. GRLES	28.971,79		28.971,79	0,00
TOTAL	28.971,79		28.971,79	0,00
21300 00034 TRACTOR E9492BCP C/33550				
TRACTOR SAME E-9492-BCP (AGROCAMPO)	24.658,69	ABR.04	24.658,69	0,00
TOTAL	24.658,69		24.658,69	0,00
21300 00036 TRACTOR E8682BCP C/33253				
TRACTOR DEUZ E-8682-BCP (AGRO-TRAC)	27.104,62	ABR.04	27.104,62	0,00
BAJAS	-27.104,62	FEB.15	-27.104,62	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21300 00037 TRACTOR NEW HOLLAND DELUXE E-6425-BGH				
TRACTOR NEW HOLLAND DELUXE-FRA.Nº 14116 AGROALBA ALBACETE, S.L.	31.800,00	DIC.14	3.816,00	27.984,00
TOTAL	31.800,00		3.816,00	27.984,00
21300 00038 PALA TENIAS MODELO B-2				
PALA TENIAS MODELO B-2 - FRA.Nº 14117 AGROALBA ALBACETE, S.L.	5.500,00	DIC.14	660,00	4.840,00
TOTAL	5.500,00		660,00	4.840,00
21300 00039 TRACTOR NEW HOLLAND T4.105DT E-1703-BGK				
TRACTOR NEW HOLLAND T4.105DT-FRA.Nº V2015008 AGROALBA ALBACETE, S.L.	37.609,00	MAR.15	3.542,77	34.066,23
TOTAL	37.609,00		3.542,77	34.066,23
21400 00001 UTILLAJES-APEROS L.T.				
2 ARADOS INTERCEPAS	12.000,00	OCT.02	12.000,00	0,00
PELADORA BLANCA H-82 (AB AGRICOLA)	752,40	DIC.04	752,40	0,00
PODADORA DE ALTURA (P.DONATE MOLINA)	701,72	AGO.06	701,72	0,00
ASPIRADOR ACEITE (RASIGA)	421,46	AGO.06	421,46	0,00
TALADRO COLUM.TR2500 (FERRIMANCHA)	1.080,00	AGO.07	1.080,00	0,00
DESBROZADORA DE MARTILLOS (ROMERAL BAJO)	1.200,00	SEP.07	1.200,00	0,00
TOTAL	16.155,58		16.155,58	0,00
21400 00002 UTILLAJES-APEROS S.G.				
CUBA POLIESTER	773,80	1.995	773,80	0,00
CARGAPALAS	327,55	1.995	327,55	0,00
AZUFRADORA (CCOP. SANTA CRUZ)	1.442,43	SEP.99	1.442,43	0,00
REMOLQUE NISSAN (J.ALMENDROS)	1.202,03	ENE.02	1.202,03	0,00
DESPUNTADORA JUMAR (T. MARSEMAR, S.L.	3.740,00	NOV.08	3.740,00	0,00
BARREDORA ACOPLADA A TRACTOR (MARSEMAR)	2.500,00	MAY. 09	2.500,00	0,00
TRITURADORA NUEVA M.TR-195 (AGROCAMPO)	4.300,00	DIC. 10	4.300,00	0,00
TOTAL	14.285,81		14.285,81	0,00
21400 00006 UTILLAJES-APEROS S.G. GANAD.				
APLASTADOR	2.512,23	1.992	2.512,23	0,00
15 SEPARADORES	333,56	1.994	333,56	0,00
8 FORRAJERAS	408,69	1.994	408,69	0,00
TOTAL	3.254,48		3.254,48	0,00
21400 00035 UTILLAJES NEBULIZADOR C/33451				
NEBULIZADOR (AB.AGRICOLA)	11.770,50	ABR.04	11.770,50	0,00
TOTAL	11.770,50		11.770,50	0,00
21400 00221 UTILLAJES-APEROS GAN. C.P.				
CHAPAS	613,21	ABR.99	613,21	0,00
TOTAL	613,21		613,21	0,00

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21500 00002 OTRAS INSTALACIONES ITAP CAMPOLLANO				
ENCIMERAS, FREGADOR, CARPINTERÍA - FRA. Nº 76 ALMACENES ALARCON, S.L.	3.683,00	DIC. 14	398,99	3.284,01
PINTURA-FRA. Nº A/79 ALONSO MORENO CASTILLO	2.435,00	DIC. 14	263,79	2.171,21
SISTEMA ALARMA MANUAL INCENDIOS -FRA. Nº 141387 ACECHO SEGURIDAD	3.040,74	DIC. 14	329,41	2.711,33
PUERTAS CORTAFUEGOS - FRA. Nº 141404 ACECHO SEGURIDAD, S.L.	3.311,70	DIC. 14	358,77	2.952,93
GRUPO PRESION (FONTANERIA) FRA. Nº 58 FCO. FERNÁNDEZ MARTÍNEZ	4.526,94	DIC. 14	490,42	4.036,52
CALENTADOR ELEC.Y FONTANERIA - FRA. Nº 59 FCO. FERNÁNDEZ MARTÍNEZ	1.706,46	DIC. 14	184,87	1.521,59
REVESTIMIENTO PAREDES Y VENTANAS - FRA. Nº 208 DECORANCE, S.L.	5.400,00	DIC. 14	585,00	4.815,00
REVESTIMIENTO VENTANAS Y SUELO MADERA- FRA. Nº 209 DECORANCE, S.L.	3.199,42	DIC. 14	346,60	2.852,82
MAMPARA MOVINORD-82 - FRA. Nº 210 DECORANCE, S.L.	900,00	DIC. 14	97,50	802,50
CARPINTERIA ALUMINIO - FRA. Nº 24/14 CARPINTERIA HIERRO-A. MMG,S.L.	740,00	DIC. 14	80,17	659,83
2 PUERTAS ENTRADA ALUMINIO - FRA. 25/14 CARPINTERIA HIERRO MMG	2.080,00	DIC. 14	225,33	1.854,67
MUELLES Y SELECTOR PUERTAS - FRA. Nº 141524 ACECHO SEGURIDAD, S.L.	1.407,90	DIC. 14	152,52	1.255,38
SISTEMA ALARMA - FRA. Nº 141601 ACECHO SEGURIDAD	244,91	DIC. 14	26,53	218,38
PINTURA - FRA. Nº A/11 ALONSO MORENO CASTILLO	9.341,50	DIC. 14	1.012,00	8.329,50
PINTURA - FRA. Nº A/12 ALONSO MORENO CASTILLO	925,79	DIC. 14	100,29	825,50
PULIDO Y ABRILLANTADO - FRA. Nº A/13 ALONSO MORENO CASTILLO	5.315,27	DIC. 14	575,82	4.739,45
CARPINTERIA-FRA. Nº 83 ALMACENES ALARCON, S.L.	3.880,78	DIC. 14	420,42	3.460,36
DESMONTAJE Y MONTAJE MOBILIARIO LAB.-FRA. Nº 84 ALMACENES ALARCON, S.L.	995,00	DIC. 14	107,79	887,21
LIMPIEZA CANALON LUCERNARIO-FRA. Nº 185 METALURGICAS VULCANO,S.C	2.308,13	DIC. 14	250,05	2.058,08
DESMONTAJE Y MONTAJE FONTANERIA LAB.-FRA. Nº 78 FCO. FERNÁNDEZ M.	1.005,00	DIC. 14	108,88	896,13
INSTALACIÓN ELÉCTRICA-INGAL S.XXI, S.L.	12.326,80	DIC. 14	1.335,40	10.991,40
INSTALACIÓN ELÉCTRICA-ELECTRICIDAD JOMAN, S.L.	11.061,21	DIC. 14	1.198,30	9.862,91
EQUIPO AIRE ACONDICIONADO - FRA. Nº 3152 SEFRICA, S.L.	2.900,00	DIC. 14	314,17	2.585,83
INSTALACIÓN CABINA GASES. FRA. Nº 5100625364 AL AIR LIQUIDE ESPAÑA, S.A	2.056,00	ABR.15	137,07	1.918,93
INSTALACIÓN ELÉCTRICA-FRA. Nº 07/15 INGAL S.XXI, S.L.	12.265,80	MAY.15	1.226,58	11.039,22
TOTAL	97.057,35		10.326,66	86.730,69
21600 00001 MOBILIARIO ADMÓN.				
DESPACHO (DTOR TECNICO)	1.011,53	1.996	1.011,53	0,00
MOSTRADORES Y CAJONERA	962,46	FEB.99	962,46	0,00
SOFA Y SILLON	1.244,97	ABR.99	1.244,97	0,00
MESA MARCA MAYOR	362,31	MAY.99	362,31	0,00
MESAS Y ARMARIOS F/157 (INFOR-ALBA)	2.582,43	MAY.99	2.582,43	0,00
MESA FORNOVA F/222 (INFOR ALBA)	181,48	JULI.99	181,48	0,00
SILLON -INFO ALBA F/319	831,95	AGO.99	831,95	0,00
MOBILIARIO ADMON. F/488 (INFOR ALBA)	3.889,25	DIC.99	3.889,25	0,00
MUEBLES VENECIAL (INFOR-ALBA)	185,02	MAR.00	185,02	0,00
SILLA F/222-(INFOR ALBA)	238,19	DIC.00	238,19	0,00
SILLA F/222 (INFOR ALBA)	119,10	ENE.01	119,10	0,00
MOBILIARIO VENECIA F/ 139 (INFOR-ALBA)	352,53	MAR.01	352,53	0,00
MOBILIARIO VARIO F/112 (INFOR-ALBA)	1.484,50	MAR.01	1.484,50	0,00
GRABADO 2828/ORO F/75 (C.ARAMA)	119,17	ABR.01	119,17	0,00
GRABADO J.GENOVES F/(POPULAR LIBROS)	388,58	ABRIL 01	388,58	0,00
MESA, CAJON F/7131 (DECORANCE)	206,26	MAY.01	206,26	0,00
SILLA F/ 13 (INFOR ALBA)	119,10	JUN. 01	119,10	0,00
SILLON F/455 (INFOR ALBA)	190,83	OCT.01	190,83	0,00
PROYECT CANON F/204330 (CHUMILLAS)	2.610,00	MAY.02	2.610,00	0,00
4 SILLAS 205-R, 34 F F/376 (INFOR ALBA)	333,78	JUL.02	333,78	0,00
5 SILLAS 205-R, 34 F F/335 (INFOR ALBA)	493,33	MAY.02	493,33	0,00
ARMARIOS Y MOBI. F/567 (INFOR ALBA)	1.916,42	NOV.02	1.916,42	0,00
EXPOSITOR PLAST. F/54 (ALGARRA)	471,13	OCT.02	471,13	0,00
MESAS-MUEBLES VENECIA F/306 (INFOR)	1.288,75	JUN.03	1.288,75	0,00
BUCK-ARMARIO-ESTANTE F345 (INFOR)	2.602,32	JUN.03	2.602,32	0,00
2 SILLAS 205 R F/ 413 (INFOR ALBA)	344,00	AGO.03	344,00	0,00
2 STOR ENROLLABE F/338 (C IBAÑEZ)	3.990,00	NOV.03	3.990,00	0,00
CORTINA VERTICAL (E.GARCIA GIL)	1.573,29	MAR.04	1.573,29	0,00
SILLAS-MESA-BUCKS (INFOR ALBA)	958,40	MAR.04	958,40	0,00
SILLA-PERCHERO (INFOR ALBA)	223,92	MAR.04	223,92	0,00
PERCHEROS (INFOR ALBA)	155,76	ABR.04	155,76	0,00
DESTRUCTORA FELLOWES (OFI SERVI)	559,50	ABR.04	559,50	0,00
CORTINAS VERTICAL (E.GARCIA GIL)	884,50	MAY.04	884,50	0,00
SILLÓN (INFOR ALBA)	221,60	NOV. 04	221,60	0,00
MESA REDONDA PM 125 (INFOR-ALBA)	275,20	ABR.05	275,20	0,00
MUEBLE TELEVISIÓN NEGRO (DIST. QUALITY)	430,17	MAY.07	369,24	60,93
TVC LG42" DVD LG DR 175 GRABADOR (D.QUALITY)	1.158,62	MAY.07	994,47	164,15
MESA REDONDA CRISTAL CROMADO (B.SANCHEZ)	505,69	MAY.07	434,06	71,63
ATRIL DE ALUMINIO (SOUN LINE)	300,00	MAY.07	257,50	42,50

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
2 BUCK VENECIA (INFOR-ALBA)	550,40	JUL.05	550,40	0,00
OBJ.CANON EF24-105 (REVEFILMS)	943,97	AGO.07	786,66	157,31
SILLA DELTA 3242 (INFOR-ALBA)	240,80	NOV.07	194,65	46,15
SILLÓN, MESA, ARMARIO, ESTANTE (INFOR-ALBA)	1.522,40	NOV.07	1.230,61	291,79
MOBILIARIO OFICINAS NUEVAS (INFOR-ALBA)	2.533,60	FEB.10	1.477,93	1.055,67
1CORTINA ENROLLABLE OF. NUEVAS (E. GARCÍA GIL)	341,70	FEB. 10	199,33	142,37
9 MÓDULOS ESTANTERÍA BIBLIOTECA (MICÓ)	3.312,00	FEB. 10	1.932,00	1.380,00
3 MÓDULOS ESTANTERÍA BIBLIOTECA (MICÓ)	312,00	FEB. 10	182,00	130,00
3 CORTINAS ENROLLABLES OF. NUEVAS (E.GARCÍA GIL)	775,20	MAR. 10	445,74	329,46
6 CORTINAS ENROLLABLES OF.NUEVA-LONJ.(E.GARCIA)	1.401,65	SEP. 10	747,56	654,09
MAQUINA ESCRIBIR BROTHER (CHUMILLAS)	181,00	JUL. 11	81,45	99,55
BUCK VENECIA, ARMARIO, SILLA, ESTANTES (INFOR.ALBA)	592,00	DIC. 11	241,73	350,27
ENCUADERNADORA METAL 100R (HERREROS Y SOCIOS, S.L.)	298,84	MAR.13	84,67	214,17
TOTAL	48.771,59		43.581,57	5.190,03
21600 00002 MOBILIARIO LAS TIESAS				
CARPA EXTERIOR USADA-FRA.Nº 1-14 CAMARA DE COMERCIO	2.275,00	DIC.14	246,46	2.028,54
TOTAL	2.275,00		246,46	2.028,54
21600 00008 MOBILIARIO COMEDOR LT				
MESAS COMEDOR	498,12	1.987	498,12	0,00
TABURETES COMEDOR	469,85	1.987	469,85	0,00
HORNO PORLAM	330,56	1.990	330,56	0,00
COMBINADO TR-BM	270,46	1.990	270,46	0,00
LAVAVAJILLAS	1.568,64	1.990	1.568,64	0,00
FRIGORIFICO	631,06	1.990	631,06	0,00
COCINA CG-301	1.051,77	1.990	1.051,77	0,00
BOTELLERO	691,16	1.990	691,16	0,00
CONGELADOR CD-9	588,99	1.990	588,99	0,00
MESA FREGADOR	1.256,12	1.990	1.256,12	0,00
CONGELADOR	2.812,74	1.990	2.812,74	0,00
DEPURADOR AGUA	120,20	1.990	120,20	0,00
CORTINAS COMEDOR	415,30	MAY.95	415,30	0,00
TOTAL	10.704,96		10.704,97	-0,01
21600 00011 MOBILIARIO ADMÓN. TFNIA.				
EQUIPOS TELEFONIA F/ SECITEL	7.857,03	MAY.97	7.857,03	0,00
EQUIPOS TELEFONIA F/ SECITEL	659,91	MAY.97	659,91	0,00
TOTAL	8.516,94		8.516,94	0,00
21600 00012 MOBILIARIO OFIC. L.T.				
MOBIL. OFICINA L. TIESAS F/PROGRAM	2.648,50		2.648,50	0,00
SILLA F/196 INFOR ALBA	420,52	MAY.00	420,52	0,00
SILLA F/344 INFOR ALBA	67,31	JUL.01	67,31	0,00
SILLÓN INFOR 1128-R (INFOR-ALBA)	226,40	MAY.05	226,40	0,00
CORTINAS DE LAMAS VERTICALES (ENRIQUE GARCIA)	1.489,20	MAR.06	1.451,97	37,23
FRIGORÍFICO Y PLANCHA ASAR (DISTR. QUALITY)	306,89	MAR.07	268,54	38,35
MOBILIARIO DIVERSO (INFORALBA)	1.176,80	JUN.07	1.007,09	169,71
TOTAL	6.335,62		6.090,33	245,29
21600 00019 MOBILARIO LAB. CTRA.PEÑAS				
MOBILIARIO INFOR-ALBA	3.627,20	JUN.06	3.627,20	0,00
MOBILIARIO DIVERSO (COQUIMUR, S.L.)	4.661,00	MAR.07	4.661,00	0,00
CORTINAS (ENRIQUE GARCIA GIL, S.L.)	750,00	ABR.07	750,00	0,00
PLACAS DE METACRILATO (ROTUMAN)	1.462,00	AGO.07	1.432,76	29,24
TOTAL	10.500,20		10.470,96	29,24
21600 00020 MOBILARIO INST. ITAP CAMPOLLANO				
MOBILIARIO USADO OFICINA-FRA. Nº 1/14 CAMARA COMERCIO ALBACETE	12.295,00	DIC.14	1.331,96	10.963,04
CORTINAS - FRA. DECORANCE, S.L.	776,18	DIC.14	84,09	692,09
MESA REUNIONES - FRA. Nº 16 FUNDACIÓN ASLA	640,00	DIC.14	69,33	570,67
TRASLADO MOBILIARIO C.COMERCIO-FRA. Nº A00557 TPTES. SANCHEZ-SORIA	2.925,00	DIC.14	316,88	2.608,13
MESA DE CRISTAL-FRA., Nº 1 FUNDACIÓN ASLA	560,00	ENE.15	51,33	508,67
4 SILLAS BRAZO NEGRAS-FRA., Nº 1 FUNDACIÓN ASLA	432,00	ENE.15	39,60	392,40
2 CORTINAS ENROLLABLES 3005-1020 -FRA. Nº 201500036 DECORANCE, S.L	148,00	FEB.15	12,42	135,58
2 CORTINAS ENROLLABLES BLACK OUT BO-10 -FRA. Nº 201500036 DECORANCE, S.L	270,00	FEB.15	22,66	247,34
3 CORTINAS ENROLLABLES BLACK OUT BO-20 -FRA. Nº 201500036 DECORANCE, S.L	405,00	FEB.15	33,99	371,01
1 CORTINA ENROLLABLE FAINCOR-FRA. Nº 201500138 DECORANCE, S.L.	79,00	JUL.15	3,67	75,33
2 CORTINAS ENROLLABLES FAINCOR-FRA. Nº 201500138 DECORANCE, S.L.	207,00	JUL.15	9,63	197,37
2 SILLAS JORQUERA NEGRA-AZUL- Fra. 150543 MPC TECNOLOGÍAS IBÉRICAS,SL	299,40	NOV. 15	4,32	295,08
TOTAL	19.036,58		1.979,86	17.056,72

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21600 00023 MOBILIARIO OFIC. MYCETUS				
CENTRALITA TELÉFONOS E INSTAL.	1.103,64	JUN.01	1.103,64	0,00
FRA. ROTUMAN	1.623,83	AGO. 01	1.623,83	0,00
MOBILIARIO (FRA. SOFICAL)	5.579,26	JUL.01	5.579,26	0,00
MOBILIARIO (FRA. SOFICAL)	364,47	NOV. 01	364,47	0,00
A. RUBIO-ROTULACIÓN	1.202,02	ENE. 01	1.202,02	0,00
TOTAL	9.873,22		9.873,22	0,00
21700 00001 EQUIPOS INFOR. ADMÓN.				
FAX BROTHEDR PAPEL NORAL	222,79	DIC.01	222,79	0,00
IMPRESORA HP LASERJET 2200	826,39	DIC.01	826,39	0,00
IMPRESORA EPSON FX-2180	668,37	MAR.02	668,37	0,00
2 ORDENADORES 2500 DELL	2.296,00	MAR.03	2.296,00	0,00
GPS F/ 7265 (P. ROSI)	298,00	JUL.03	298,00	0,00
2 ORDENADORES VENUS INTEL PENTIUM IV 3200 (D.T.I.)	5.061,87	FEB.06	5.061,87	0,00
ORD.NOTEBOOK HACER AS1642ZWLM1 (DTI)	801,72	FEB.07	801,72	0,00
NOTEBOOK TOSHIBA SATÉLLITE L500-13-G (D.T.I.)	564,66	DIC.09	564,67	-0,01
ORDENADOR MINITORRE 6T18BS 350W (D.T.I.)	517,24	AGO10	517,24	0,00
ORDENADOR CAJA ASUS VENTO TA-861 ATX (D.T.I.)	416,74	FEB. 11	416,74	0,00
SERVIDOR H.P. PROLAINT. (D.T.I.)	2.419,49	MAY. 11	2.419,49	0,00
INFORMÁTICA FRA. E/11100 DE 11/04/11 (D.T.I.)	1.906,78	MAY. 11	1.906,78	0,00
RADWIN IDU-E10/100BT E INSTALACION (TECON)	3.109,61	JUL. 11	3.109,61	0,00
RADWIN IDU-E10/100BT E INSTALACION (TECON)	1.859,61	JUL. 11	1.859,61	0,00
ORDENADOR DTI (F. JAVIER LOPEZ VALERO)	576,25	OCT. 11	576,25	0,00
TOTAL	21.545,52		21.545,53	-0,01
21700 00037 EQUIPOS INFORM IMPRESORA C501€				
IMPRESORA LASER FS-C5016N (TECON)	1.890,00	ENE.05	1.890,00	0,00
TOTAL	1.890,00		1.890,00	0,00
21700 00041 EQUIPOS INRFOR.-05 L/0708€				
ORDENADORES PENTIUM IV Y SERVIDOR (D.T.I.)	11.386,60	JUN.05	11.386,60	0,00
TOTAL	11.386,60		11.386,60	0,00
21700 00042 EQUIPOS INFOR. LAB.C.PEÑAS				
IMPRESORA HP LJ 1320 16MB NC:CNM1F14923	306,04	SEP.06	306,04	0,00
FAX BROTHER -T104	73,10	OCT.06	73,10	0,00
IMPRESORA BROTHER DCP-115 MULTIFUNCIÓN	82,33	OCT.06	82,33	0,00
TOTAL	461,47		461,47	0,00
21700 00043 EQUIPOS INFOR.-04				
ORDENADORES PENTIUM IV (D.T.I.)	11.856,19	ABR.04	11.856,19	0,00
TOTAL	11.856,19		11.856,19	0,00
21700 00044 EQUIPOS INFOR.-07 L/574€				
COPIADORA CANON Y ORDENADOR (CHUMILLAS)	4.750,00	MAR.07	4.750,00	0,00
ORDENADOR ASUS C551 (DTI)	11.429,54	MAR.07	11.429,54	0,00
TOTAL	16.179,54		16.179,54	0,00
21700 00045 EQUIPOS INFOR.-08 L/1953/7820				
3 ORDENADORES	3.107,76	MAR.08	3.107,76	0,00
SAI APC-UPS 5 ORDEN., 2 MONIT. ESCAN.....	9.769,03	NOV. 08	9.769,03	0,00
TOTAL	12.876,79		12.876,79	0,00
21700 00046 EQUIPOS INFORMÁT. 09				
HARDWARE ESTAC.METEOLÓ.Y SAR (JSV SISTEMAS)	7.131,00	AGO. 09	7.131,00	0,00
TOTAL	7.131,00		7.131,00	0,00
21700 00047 EQUIPOS INFORM. MYECTUS				
R. PÉREZ-EQUIPOS ORDENADOR	3.856,43	SEP. 01		
D.T.INF.-IMPRESORAS-SCANNER	611,37	SEP. 01		
FAX-SHARP	149,73			
ORDENADOR - DELL	349,00	SEP.06		
TOTAL	4.966,53		4.966,53	0,00
21700 00332 EQUIPOS INFOR.COPIADORA				
COPIADORA SEGMENT	6.010,12	MAY.99	6.010,12	0,00
TOTAL	6.010,12		6.010,12	0,00

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21700 00333 EQUIPOS INFORMÁTICOS 2013				
EQUIPO INFORMÁTICO DTI I7 (F.J. LÓPEZ VALERO)	1.927,51	ENE.13	1.433,59	493,92
PORTATIL TOSHIBA SATELLITE PRO C850 (F.J. LÓPEZ VALERO)	547,19	SEPT.13	313,50	233,69
10 CPU'S - INTEL CORE I3 - 4 GB + WINDOWS 8 (SIRE ALBACETE, S.L.)	5.439,50	DIC.13	2.719,76	2.719,75
TOTAL	7.914,20		4.466,84	3.447,36
21700 00334 MULTIFUNCIÓN RICOH MPC2550				
MULTIFUNCIÓN(FOTOC. ESCAN., FAX E IMPRES.) RICOH MPC2550 (RICOH-ALBA,S.L.)	1.080,00	FEB. 14	515,93	564,08
TOTAL	1.080,00		515,93	564,08
21700 00335 MULTIFUNCIÓN RICOH MP-2550				
MULTIFUNCIÓN (FOTOC. ESCAN., FAX E IMPRES.)RICOH MP-2550 (LTiesas) (RICOH-A	480,00	FEB. 14	283,95	196,05
TOTAL	480,00		283,95	196,05
21700 00336 EQUIPOS INFORMÁTICOS INST. CAMPOLLANO				
20 ORDENADORES USADOS - FRA. Nº 1/14 CÁMARA DE COMERCIO ALBACETE	1.450,00	DIC.14	392,71	1.057,29
ORDENADOR DTI I3-FRA. A/15000162 F.J. LÓPEZ VALERO	370,00	OCT.15	19,27	350,73
ORDENADOR AIO 20-2300 NS- FRA. A/15000185 F.J. LÓPEZ VALERO	478,00	NOV.15	13,64	464,36
TOTAL	2.298,00		425,62	1.872,38
21800 00003 VEHICULO VARIANT C-1309-BGS				
DERBI VARIANT.	912,25	AMORT	912,25	0,00
BAJAS	-912,25	DIC.15	-912,25	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21800 00007 VEHICULO AB-0020T				
FORD MONDEO AB-0020-T	14.457,85	JUN.98	14.457,85	0,00
BAJAS	-14.457,85	ENE.15	-14.457,85	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21800 00008 VEHICULO AB-8517-T				
FORD COURIER COMBI	9.973,69	ABR.99	9.973,69	0,00
BAJAS	-9.973,69	MARZ.15	-9.973,69	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21800 00009 VEHICULO AB-9418-T				
FORD FIESTA	9.222,75	MAY.99	9.222,75	0,00
BAJAS	-9.222,75	DIC.15	-9.222,75	
TOTAL	0,00		0,00	0,00
21800 00038 VEHICULO 1973-DJK C/3386				
CITROEN BERLINGO 1973-DJK (A. VEGUI)	11.508,62	ABR.05	11.508,62	0,00
TOTAL	11.508,62		11.508,62	0,00
21800 00039 VEHICULO 1919-DJK C/3387				
CITROEN BERLINGO 1919-DJK (A. VEGUI)	11.508,62	ABR.05	11.508,62	0,00
TOTAL	11.508,62		11.508,62	0,00
21800 00040 VEHICULO 1810-DJK C/3388				
CITROEN BERLINGO 1810-DJK (A. VEGUI)	11.508,62	ABR.05	11.508,62	0,00
TOTAL	11.508,62		11.508,62	0,00
21800 00041 VEHICULO 3988-DNH				
PEUGEOT PARTNER TOTEM 1,9D	3.016,10	OCT. 10	2.493,32	522,78
TOTAL	3.016,10		2.493,32	522,78
21800 00043 VEHICULO 2863-JCH				
FORD ECOSPORT 2863-JCH (ARCOMOVIL,, S.L.U.)	15.077,77	ENE.15	2.243,57	12.834,20
TOTAL	15.077,77		2.243,57	12.834,20
21800 00044 VEHICULO 7899-FVJ				
MITSUBISHI L 200 D/C 7899-FVJ (ENCO, S.A.)	8.000,00	MAR.15	987,73	7.012,27
TOTAL	8.000,00		987,73	7.012,27

ELEMENTOS	VALOR DE COMPRA	ADQ. O BAJA	AMORT. ACUMU. 15	PTE. AMORT.
21800 00045 VEHICULO 5019-DDP MITSUBISHI LMONTERO 2,8 TD 5019-DDP (FCO. MARTINEZ ARMERO)	4.500,00	ABR. 15	516,00	3.984,00
TOTAL	4.500,00		516,00	3.984,00
21800 00046 VEHICULO 7467-GYZ CITROEN BERLINGO DIESEL COMBI 5P 1.6 HD (BBVA AUTORENTING, S.A.)	5.966,94	OCT.15	171,85	5.795,09
TOTAL	5.966,94		171,85	5.795,09
21800 00122 MAQ.VEHIC. SERV. C. POZO REMOLQUE 2,20 X 1,30 DE 750 KG. DE EJE (IBAÑEZ DEL REY)	800,00	ABR. 14	134,00	666,00
TOTAL	800,00		134,00	666,00
21900 00001 OTRO INMOV. MATER. ITAP-ADMON. MAQ. CANON (DPTO.T. INFOR.,) CAMARA NIKON MAQ. AIRE ACONDICIONADO (HNOS. TOLOSA) CÁMARA DIGITAL CANON Y (FRA. Nº 547 SIRE ALBACETE, S.L.) PROYECTOR OPTOMA (FRA. Nº 547 SIRE ALBACETE, S.L.)	952,22 1.902,83 1.049,00 1.032,00 742,98	MAY.03 MAY.03 SEP. 09 ABR. 14 ABR. 14	952,22 1.902,83 986,06 275,20 198,13	0,00 0,00 62,94 756,80 544,85
TOTAL	5.679,03		4.314,44	1.364,59
21900 00002 OTRO INMOV. MATER. MYC. R. JIMÉNEZ-EXTINTORES R. JIMÉNEZ-SISTEMA SEGURIDAD	406,52 1.754,81	DIC. 01 DIC. 01		
TOTAL	2.161,33		2.161,33	0,00
21900 00015 OTRO INMOV. LAB. C. PEÑAS ASPIRADOR BOSCH BSG-62082	133,62	OCT.06	122,47	11,15
TOTAL	133,62		122,47	11,15
21900 00016 OTRO INMOV. ITAP CAMPOLLANO INST. CENTRALITA TELEFONÍA Y RED - FRA. Nº 116 FELIPE COBO LÓPEZ INST.CENTRALITA TELEFONÍA Y RED - FRA. Nº 123 FELIPE COBO LÓPEZ TARJETAS IPMPR Y DSP Y 8 TELÉFONOS - FRA. Nº 124 FELIPE COBO LÓPEZ	4.899,11 1.527,95 3.575,00	DIC. 14 DIC. 14 DIC. 14	538,90 168,08 393,25	4.360,21 1.359,88 3.181,75
TOTAL	10.002,06		1.100,23	8.901,83
21900 00101 OTRO INMOV. MATERIAL L.T. CALDERA-DEPÓSITO CALEFACCIÓN	6.220,34	FEB.06	6.168,48	51,86
TOTAL	6.220,34		6.168,48	51,86
AJUSTE	2.846.432,42 -0,57 2.846.431,85		2.250.417,38 -3,10 2.250.414,28	596.014,75 2,82 596.017,57

INVERSIONES				
		PRESUPUESTO	CIERRE	DESVIACIÓN
		2015	31-12-15	
TOTAL		414.900,00	103.205,76	-311.694,24
PARTICIPACIÓN EN SOCIEDADES		2.000,00	9.298,45	7.298,45
Aportación Cooperativas Vinícolas	(1)	2.000,00	9.163,45	7.163,45
Aportación Cooperativa San Roque	(1)	0,00	135,00	135,00
A1- DIRECCIÓN ADMINISTRACIÓN		0,00	32.420,97	32.420,97
Instalaciones Generales (Construcc.) Pol. Campollano	(1)	0,00	621,00	621,00
Otras instalaciones Pol. Campollano	(1)	0,00	14.321,80	14.321,80
Mobiliario Pol. Campollano	(1)	0,00	2.400,40	2.400,40
Vehículo Ford Ecosport 2863-JCH	(1) (2)	0,00	15.077,77	15.077,77
A2-SCIOS. GENERALES FINCA LAS TIESAS		0,00	4.500,00	4.500,00
Vehículo Mitsubishi 5019-DDP	(1)	0,00	4.500,00	4.500,00
			0,00	0,00
A4-ENSAYOS-PRODUCCIÓN SEMILLAS		178.000,00	0,00	-178.000,00
Cosechadora de ensayos HALDRUP		175.000,00	0,00	-175.000,00
Vehículo (del Renting)		3.000,00	0,00	-3.000,00
A5-INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO		154.500,00	45.609,00	-108.891,00
Alveografo		50.000,00	0,00	-50.000,00
Molino		18.000,00	0,00	-18.000,00
NIR		46.500,00	0,00	-46.500,00
Tractor para herbáceos	(1) (2)	40.000,00	37.609,00	-2.391,00
Vehículo Mitsubishi 7899-FVJ	(1)	0,00	8.000,00	8.000,00
A8-INFÓRMATICA		15.400,00	848,00	-14.552,00
Equipos informáticos y de reproducción	(1)	2.000,00	848,00	-1.152,00
Aplicaciones informáticas (Web)		13.400,00	0,00	-13.400,00
A9-LABORATORIO		59.000,00	4.562,40	-54.437,60
Equipo LECO nitrógeno		53.000,00	0,00	-53.000,00
Equipo agua destilada	(1)	6.000,00	4.562,40	-1.437,60
A11-LEÑOSOS		3.000,00	0,00	-3.000,00
Vehículo (del Renting)		3.000,00	0,00	-3.000,00
A12-S.A.R.		3.000,00	5.966,94	2.966,94
Vehículo (del Renting)	(1)	3.000,00	5.966,94	2.966,94

(1) Financiación con circulante.

(2) Financiación préstamo financiera casa comercial